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گل طلایی مهرداد آوخ 
فولاد را به کورس صعود بازگرداند

وضعیت نامناسب
 جاده های هرمزگان

تقریبا هیچ؛ سهم کودکان استثنایی شمیل 
از نهضت مدرسه سازی در هرمزگان

چالشهایآموزشدرهرمزگان
ازکمبودهاتانابرابریها

  موج گرما زودتر به اســتان هرمزگان رسید و از دهه اول فروردین ماه 
در بســیاری از مناطق شاهد گسترده شدن گرما و هوای گرم بودیم و به 
تبع آن فعالیت دستگاه های سرمایشی و مصرف برق بیشتر شد، ما شاهد 
افزایش ۳۰ درصدی برق در این روزها در مقایسه با فروردین ماه سال 

قبل بودیم.

  کریمی همچنین با بیان اینکه فروردین ماه امسال هوا پنج درجه گرم تر 
از ســال گذشته بود و این آغازی برای روشن شدن زود هنگام کولرها و 
وســایل سرمایشی است، گفت : با صرفه جویی بیشتر در مصرف انرژی 
امید است بتوانیم با آمادگی بیشتر برای عبور از تابستان و روزهای گرم 

آماده شویم.

گره های کور
 بهداشت و درمان هرمزگان

گزارش اختصاصی // جلســه کارگــروه رفع 
 موانع تولید اســتان هرمزگان با هدف بررسی و 
رفع مشــکلات کارخانه آرد مروارید و تسهیل 
فرآیند تولید آرد، در محل این کارخانه واقع در 

شهرک صنعتی شماره دو بندرعباس برگزار شد.
   این نشســت با حضور محمد آشــوری، استاندار 
هرمــزگان، عادل شــهرزاد، معاون امــور اقتصادی 
اســتانداری، امیر امیری زاد مدیرعامل شــهرک های 
صنعتی اســتان، دســینه مدیر کل اقتصــاد و دارایی 
هرمزگان، خلیل قاســمی، رئیس ســازمان صنعت، 
 معدن و تجارت استان، عباس مویدی، رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی هرمزگان، مسعود رمضان پور، مدیرکل 

غله و خدمات بازرگانی اســتان، دادگر، رئیس هیئت 
مدیره و مالــک کارخانه آرد مرواریــد هرمزگان و 
جمعی از مدیران و مســئولان استانی برگزار گردید.
اســتاندار هرمزگان در این جلسه با تأکید بر اهمیت 
حمایت از صنایع زیربنایی در حوزه گندم، آرد و نان، 
 خواستار همکاری همه جانبه دستگاه های اجرایی برای 
رفع موانع پیش روی این صنعت شد. وی اظهار داشت: 
»حمایت از تولید داخلی و ایجاد اشتغال از اولویت های 
اصلی استان اســت و دولت تمام تلاش خود را برای 
تسهیل فعالیت تولیدکنندگان به کار خواهد بست.« در 
این نشست، مسائل و چالش های کارخانه آرد مروارید 
از ابعاد مختلف بررسی و راهکارهای لازم برای تسریع 
در حل مشکلات این مجموعه مورد بحث و تبادل نظر 

قرار گرفت. 
   قدردانی از استاندار هرمزگان 

   دادگــر، مالک کارخانــه آرد مروارید هرمزگان، در 

گفت وگو با روزنامه دریا ضمن قدردانی از اســتاندار 
به دلیل برگزاری این جلسه، گفت: »استاندار هرمزگان 
تأکید کرد  مشکلات برق این کارخانه باید برطرف شود. 
این کارخانه با سرمایه گذاری بخش خصوصی و بدون 
استفاده از تســهیلات دولتی احداث شده و لازم است 
موانع موجود در این حوزه رفع گردد.« وی همچنین به 
مشکل ناترازی درآمدها و هزینه ها اشاره کرد و افزود: 
»با توجه به نرخ تورم، دســتمزد آسیاب بانان افزایش 
نیافته و این موضوع مشکلات مالی برای کارخانه ایجاد 
کرده است.« دادگر در ادامه خواستار انتقال گندم های 
ذخیره شده در انبارهای روباز اسکله شهید رجایی به 
سیلوی بهداشتی این کارخانه شد و گفت: »این سیلو در 
حال حاضر مشغول ذخیره سازی گندم است و می تواند 
به حفظ کیفیت گندم کمک کند.«  رئیس هئیت مدیره 
کارخانه آرد مروارید بیان داشــت: این پروژه شــامل 
 هشت سیلوی ۸ هزار تنی است که جمعاً دارای ظرفیت

 ۶۴ هزار تن می باشد و  برای احداث این سیلوها و توسعه 
کارخانه شامل مجهز کردن ماشین آلات ، آزمایشگاه و 
کنترل کیفیت، خرید ۲ دســتگاه موتور برق ، که همه 
اینها تقریبا حدود ۵۰۰ میلیارد تومان ســرمایه گذاری 

شده است. دادگر گفت: این سیلو باعث ایجاد اشتغال 
مستقیم برای حداقل ۵۰ نفر و اشتغال غیرمستقیم برای 
بسیاری دیگر از هموطنان می شود.وی عنوان کرد: با 
توسعه این سیلوها، امکان ذخیره سازی گندم برای چند 
ماه در استان فراهم می شود.مالک کارخانه آرد مروارید 
هرمزگان ابراز داشت: دو ســال پیش با برنامه ریزی 
نقشه ای برای ساخت سیلوهای بتنی در بندرعباس تهیه 
شد. این تصمیم به دلیل نیاز به ذخیره سازی بهداشتی و 
اصولی گندم در شرایط آب و هوایی خاص این منطقه 
 گرفته شــد.وی ادامه داد: “سیلوهای جدید با ظرفیت 
۶۴ هزار تن طراحی شده اند و برنامه ریزی و نقشه کشی 
این پروژه با همکاری متخصصان سوئیســی و آلمانی 
انجام شد تا بهترین استانداردها رعایت شود. با بازسازی 
کارخانه و آزمایشگاه، کارخانه تبدیل به بهترین کارخانه 
بولر در ایران شد و امتیاز بزرگی برای استان به حساب 
می آید. دادگر تصریح کرد: ماشین آلات با سیستم های 
جدید برای تولید با بالاترین کیفیت نصب شده که شامل 
لوله های اســتیل بهداشتی و سورتکس است. با وجود 
تحریم ها، دستگاه های جدید وارد شدند و سیستم های 
کارخانه به روز شدند. این کارخانه پیشرفته متاسفانه با 
این همه سرمایه گذاری عظیمی که شده تنها با ظرفیت 

تولید ۲۷ درصد از صد در صد آن بهره مند است.
  تامین ۷۰ درصد انواع آرد هرمزگان

  وی با اشــاره به میزان تأمین آرد استان، گفت: این 
کارخانه به تنهایی ۷۰ درصــد انواع آرد هرمزگان را 
تأمین می کند و در صورت تعطیلی کارخانه، استان با 
بحران کمبود آرد مواجه خواهد شــد. با این حال، با 
احداث ســیلوهای جدید و به روزرسانی سیستم های 
کارخانه، این توانمندی را داریم که نیازهای غذایی و 
بهداشتی استان را به بهترین شکل ممکن تأمین کنیم.وی 
ادامه داد: این سیلوها نه تنها به حفظ کیفیت گندم در 
برابر عوامل خارجی مانند رطوبت، حشرات و حیوانات 

موذی کمک می کنند بلکه با اســتفاده از سیستم های 
پیشرفته کنترل دما و رطوبت، از ضایعات نان و گندم به 
طور قابل توجهی می کاهند.مالک کارخانه آرد مروارید 
هرمزگان خاطر نشان کرد: افزایش عمر گندم از دیگر 
مزایای احداث سیلوها است که امکان ذخیره سازی این 
محصول استراتژیک را برای مدت های طولانی فراهم 
می کند.دادگر در ادامه بیان داشت : علاوه بر این، سیلوها 
می توانند هزینه های حمل ونقل رابه طور چشمگیری 
کاهش دهند زیرا گندم در مکان های مناسب و نزدیک 
به مصرف کنندگان نهایی ذخیره می شود. این امر موجب 
می شود.مالک  لجستیکی  هزینه های  در  صرفه جویی 
کارخانه آرد مروارید هرمزگان، خاطرنشان کرد:سیلوها 
به کشاورزان این امکان را می دهند که میزان موجودی 
گندم خود را به دقــت کنترل کرده و در مواقع نیاز به 
بازار عرضه کننــد، بدون اینکه نگران تغییرات قیمتی 
یا نابودی محصول باشــند. این امکان باعث می شود 
کشــاورزان بتوانند برنامه ریزی بهتری برای تولید و 
فروش خود داشته باشــند.دادگر بیان داشت:از سوی 
دیگر، سیلوها به عنوان محافظی در برابر بلایای طبیعی 
مانند طوفان، سیل و بارش های شدید عمل می کنند. 
این حفاظ ها می توانند گندم را از آسیب های ناشی از 
این بلایا محافظت کرده و به حفظ امنیت غذایی کشور 
کمک کنند.وی گفت: همچنین با احداث ســیلوهای 
مدرن، امکان ایجاد اشــتغال افزایش می یابد که این 
امر می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی و معیشــتی 
مردم کمک کند.در پایان جلســه، استاندار هرمزگان 
و هیئت همــراه از بخش های مختلف کارخانه آرد و 
سیلوی مروارید بازدید کردند و از نزدیک در جریان 
روند تولید و مشکلات موجود قرار گرفتند.این نشست 
نشان دهنده عزم جدی مسئولان استان برای حمایت 
از تولید داخلی و رفع موانع پیش روی صنایع کلیدی 

هرمزگان است.

سیلوها به کشــاورزان این امکان 
را می دهنــد که میــزان موجودی 
گندم خود را به دقت کنترل کرده 
و در مواقــع نیاز به بــازار عرضه 
کنند، بدون اینکه نگران تغییرات 

قیمتی یا نابودی محصول باشند
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مزایده عمومی فروش تعداد مزایده عمومی فروش تعداد 27،31027،310 عدد  عدد 
بشکه  پلاستیکیبشکه  پلاستیکی

 شرکت فولاد کاوه جنوب کیش )سهامی عام( شرکت فولاد کاوه جنوب کیش )سهامی عام(

آگهی شماره M - 1403004 )نوبت سوم(
شرکت فولاد کاوه جنوب کیش )سهامی عام( در نظر 
دارد تعداد 27،310 عدد بشکه پلاستیکی را )مطابق 
موارد مندرج در اسناد( از طریق مزایده عمومی بفروش 
برساند. متقاضیان می توانند برای اطلاع از شرایط مزایده 
از تاریخ چاپ آگهی تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه 
مورخ 1404/02/10 به وب سایت شرکت فولاد کاوه 
جنوب کیش به نشانی WWW.SKSCO.IR  )قسمت 
 خرید و فــروش بخش مزایده های جــاری(  مراجعه 

نمایند. 14۰4/۰12

مدیرعامل آبفا خبر داد   

اختصاص ۵۰ هزار میلیارد 
به پایداری آب هرمزگان 

گروه خبر // مدیرعامل آب وفاضلاب هرمزگان 
گفت: افزون بر ۵۰ هــزار میلیارد ریال از محل 
اوراق مالی و تخصص نقدی با اهتمام استاندار 
و پیگیری هــای آبفا، به طرح هــای نیمه تمام 
آبی شهرها و روســتاهای هرمزگان و راهبری 

آب شیرین  کن ها اختصاص یافت.  
   عبدالحمید حمزه پور در حاشیه بازدید از طرح های 
نیمه تمام آبی استان، اظهار کرد: در سال آبی جاری 
)۱۴۰۳-۱۴۰۴(، اســتان هرمزگان با کاهش بیش 
از ۹۰ درصــدی بارندگی ها مواجه بــوده که اوج 
خشکســالی ۲۰ ساله اخیر محســوب می شود و 
تخصیص ایــن اعتبار کلان بــه طرح های حیاتی 
آبی اســتان در پایان ســال ۱۴۳۰، با پیگیری های 
اســتاندار، حمایت وزارت نیرو و شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشــور، انجام گرفت.وی بیان کرد: 
این تخصیص مالی علاوه بــر پایداری منابع آبی از 
طریق ۵۰ سایت آب شیرین کن که حدود ۴۰ درصد 
آب استان را تامین می کنند، موجب فعال سازی تعداد 
قابــل توجهی از طرح های نیمه تمام و اولویت دار در 
شهرها و روستاها خواهد شد.مدیرعامل شرکت آبفا 
هرمزگان ادامه داد: تخصیص مناســب و به موقع این 
اعتبارات ضمن تسریع در روند تکمیل و بهره برداری 
از طرح های مربوطه، نقش موثری در تامین و پایداری 
آب آشامیدنی مناطق مدنظر، خواهد داشت.به گزارش 
ایرنا، حمزه پور یادآور شــد: این بودجه ها در قالب 

اعتبارات ملی و استانی اختصاص یافته است.
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بیانیه وزارت خارجه عمان در پایان گفت وگوهای رم 

  گروه سیاســی // وزارت امــور خارجه عمان در 
بیانیــه ای از موافقت ایران و آمریکا بــرای »ورود به 
مرحله بعدی  گفت وگوها« که هدف آن »امضای توافق 
هســته  ای منصفانه«خواهد بود، خبر داد. پس از پایان 
یافتن دور دوم گفت وگوهای غیرمســتقیم بین ایران و 
آمریکا کــه با میانجی گری عمان در رم، پایتخت ایتالیا 
برگزار شــد، وزارت خارجه عمان با انتشار بیانیه ای به 
رایزنی های صورت گرفتــه در این دور از گفت وگوها 
پرداخت. در بیانیه وزارت خارجه عمان آمده اســت: 
در دیدار امروز در رم، سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران و استیو ویتکاف نماینده ریاست جمهوری 
آمریکا، با میانجیگری بدر بن حمد البوســعیدی وزیر 
امور خارجه عمان، توافق کردند که وارد مرحله بعدی 
گفت وگوهای خود شوند.دســتگاه دیپلماسی عمان در 
ادامه تصریح کرد: هــدف آن )دور بعدی گفت وگوها( 
امضای توافق هسته ای منصفانه و با دوام است که ضمن 
تضمین عدم دستیابی ایران به سلاح هسته ای، این کشور 
را از بند هرگونه تحریم رها کرده و به این کشور اجازه 
خواهد داد تا برنامه هســته ای صلح آمیز خود را توسعه 
 دهــد.وزارت خارجه عمان در پایان افــزود: فقط از 
طریق گفت وگو و ارتباطات شــفاف است که می توانیم 
به توافق و تفاهم معتبر متقابل که به نفع همه طرف های 
 منطقه و بین المللی اســت دســت یابیم. همچنین قرار 
اســت دور بعدی در چند روز آینده در مسقط برگزار 

شود./ جام جم آنلاین

سیاسی

خبـر

غزه، آینه وجدان جهان اسلام 

 

و  خفتــه  وجدان هــای  کــه  روزگاری  در 
سکوت های معنادار، جنایات آشکار را نادیده 
می گیرند، ندای دفاع از مظلومان غزه، همچون 
فریادی از دل حقیقت، همچنان زنده اســت. 
دفاع از مردم فلسطین، تنها یک موضع سیاسی 
نیســت؛ بلکه یک تکلیف شــرعی، انسانی و 
اخلاقی است که ریشه در تعالیم قرآن کریم و 
سنت پیامبر اکرم)ص( دارد.اسلام به ما آموخته 
است که بی تفاوتی در برابر ظلم، خود شکلی از 

مشارکت در آن است. 
  آیه ۷۵ سوره نساء به روشنی بیان می کند که 
جهاد در راه خدا، نه تنها برای حفظ دین، بلکه 
برای یاری مستضعفان واجب است. این آموزه، 
امروز بیش از همیشه، ما را به مسئولیتی بزرگ 
در برابر مظلومان فلســطین و به ویژه ساکنان 
غزه فرامی خواند.رژیم صهیونیستی با توسل به 
انواع سلاح های کشتار جمعی، کودکان، زنان 
و غیرنظامیان را هدف قرار می دهد. محاصره 
ظالمانــه، تخریب زیرســاخت های حیاتی و 
تداوم حملات بی وقفه، تنها بخشــی از فاجعه 
انسانی  اســت که در غزه جریان دارد. اما در 
برابر این همه جنایت، آیا سکوت جایز است؟

 هر فرد آزاده، به ویژه مســلمانان، موظف اند 
کــه در حد توان، در مســیر دفاع از حق گام 
بردارنــد؛ چه با زبان و قلم، چــه با اقدامات 
سیاسی و اقتصادی. حمایت از فلسطین، یعنی 
تحریــم کالاهای حامی رژیم صهیونیســتی، 
و  راهپیمایی های ضدصهیونیستی،  در  شرکت 
افشای جنایات این رژیم در رسانه ها و مجامع 

بین المللی.
  این حمایت، نه تنها به معنای ادای دین اسلامی 
است، بلکه یک مسئولیت اخلاقی است که بر 
دوش همه انســان های بیدار نهاده شده است. 
همان گونــه که امــام خمینــی)ره( فرمودند: 

فلسطین پاره تن اسلام است. 
  پس هر مســلمان باید بداند که دفاع از غزه، 
بخشــی از دفاع از هویت، عزت و باور دینی 
اوســت و این وظیفه، در هیچ شرایطی نباید 

فراموش شود.

یادداشت

گروه سیاسی// دومین دور مذاکرات 
غیر مســتقیم ایران و آمریکا در رم 
در حالی به پایان رســید که عباس 

عراقچی آنرا رو به جلو توصیف کرد .
 هیئت های اعزامی ایران و آمریکا پس 
از چهار ساعت گفتگوی غیر مستقیم که 
در محل اقامت ســفیر عمان در رم و با 

میانجیگری بدر البوسعیدی وزیرخارجه 
این کشور همسایه انجام شد توافق کردند 
تا بار یگر و احتمالا هفته آینده به مذاکرات 
خود ادامه دهند. به گزارش کانال تلگرامی 
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
پــس از پایــان دور دوم گفت وگوهای 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا در رم گفت: 

امروز حدود چهار ساعت مذاکره داشتیم. 
در ادامه جلسه گذشته و این بار هم جلسه 
خوبی بود و می توانم بگویم مذاکرات رو به 
جلو است.وی افزود: این بار موفق شدیم 
در خصوص یکسری از اصول و اهداف 
به تفاهم بهتری برســیم و نهایتاً قرار شد 
مذاکــرات ادامه یابد و وارد مرحله بعدی 
شود و جلسات کارشناسی شروع شود. 
از چهارشــنبه این هفته مذاکرات فنی در 
سطح کارشناسان در عمان آغاز خواهد 
شد.رئیس دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: 
طبیعی است کارشناسان فرصت بیشتری 
دارند برای اینکه وارد جزئیات و طراحی 
یک چارچوب برای توافق شوند و مجددا 

شــنبه آینده در عمــان ملاقات خواهیم 
کرد و نتیجه کار کارشناســان را بررسی 
می کنیم که ببینیم چقــدر به اصول یک 
توافق نزدیک هستیم.وزیر خارجه گفت: 
مذاکرات در فضای سازنده ای برگزار شد 
و می توانم بگویم رو به جلو اســت و ما 
در حال حرکت به جلو هستیم.عراقچی 
درباره فضاســازی های مطرح شــده از 
سوی رســانه ها بیان کرد: گمانه زنی و 
تفسیر و تحلیل های شخصی یا با اهداف 
مختلف همیشه در هر مذاکرهای وجود 
دارد و بارهــا تجربــه کرده ایم و ممکن 
با اغراض  اســت افرادی یا طرف هایی 
مشــخصی و بعضی ها بر اســاس علاقه 

خــود گمانه زنی هایی را انجام دهند هیچ 
یک از این گمانه زنی ها را تایید نمی کنم 
وی ادامه داد: آنچه پشــت میز مذاکرات 
می گذرد، برای میز مذاکرات است و وقتی 
که مذاکرات به نتیجه برسد آن موقع نتایج 
خودشان را نشان خواهند داد.به گزارش 
قدس آنلاین ؛رئیس دســتگاه دیپلماسی 
عنــوان کرد: بهتر اســت نه مــردم و نه 
رسانه ها خیلی به این گمانه زنی ها توجه 
نکنند. اجازه دهند ما یک مسیر معقول و 
معمولی را حرکــت کنیم تا ببینیم کی به 
نتیجه برسیم.وی گفت: همانطور که مقام 
معظم رهبری فرمودند این یکی از کارهای 
وزارت خارجه است و در آرامش انجام 

می شــود. من نیاز و احتیاجی نمی بینیم 
التهاب و هیجانی ایجاد شود، کارمان را با 
طمأنینه و آرامش و با دقت انجام می دهیم، 
همانطور که ایشان فرمودند نه دلیلی برای 
خوشبینی زیاد است و نمی توانیم بگوییم 
واقعا خوشــبین هســتیم و حتما خیلی 
محتاطانه برخــورد می کنیم، دلیلی برای 
بدبینی زیاد هم وجود ندارد و یک مسیر 
میانــه و کاملا معقول و با آرامش را باید 
طی کنیم.عراقچی گفــت: امیدوارم هفته 
آینده بعد از جلســات فنی در موقعیت 
بهتری باشیم برای قضاوت درباره امکان 
رســیدن به یک تفاهم. هنوز با احتیاط 

برخورد می کنیم.

پایان دومین دور مذاکرات ایران و آمریکا 

عراقچی: مذاکرات در فضایی سازنده و رو به جلو برگزار شدعراقچی: مذاکرات در فضایی سازنده و رو به جلو برگزار شد

 
تازه های مطبوعات

اعتماد - رئیس جمهور به منظور حمایت از تیم دیپلماسی چاره ای ندارد جز آن که فیلترینگ، 
پالرمو و CFT را چاره کند. برخورد قاطع رئیس جمهور با مسئله فیلترینگ اصلا نیازی به 

جلسه با شورای فضای مجازی و باج دادن به آن و تعارف تکه پاره کردن ندارد.
کیهان - حسین شریعتمداری نوشت : فقط نگاه کنید و ببینید پیشنهاد کیهان درباره ضرورت 
خروج از پیمان NPT در حالی که از سوی کیهان به عنوان یک روزنامه، مطرح شده بود 
و مســئولان وقت به شــدت با آن مخالفت می ورزیدند، چه ولوله ای در مقامات غربی به 
راه انداخت؟! فکر می کنید چرا؟!... تنها به این علت که خروج ما از NPT، از یک ســو، 
نجات گریبان برنامه هسته ای کشــورمان از چالش تحمیلی و از سوی دیگر پاشنه آشیل 

آمریکا و متحدانش است؛ و در این خصوص، روال مذاکرات امروز تعیین کننده است.
هم میهن - خوشــبختانه در ایران نیز برخلاف دوره برجام، مواجهه با این تحولات تحت 
تاثیر مناقشات سیاســت داخلی قرار ندارد و جریان های اصلی از این تحولات حمایت 
می کنند. این همســویی به گونه ای اســت که تندروهای مخالف را دچار اغتشاش فکری 
و سیاســی نموده؛ به طوری که برای توجیه مخالفت های بی پایه و ضدملی خود، مجبور به 

داستان سرایی شده اند. 
فرهیختگان - سفر ویژه فرستاده ویژه عربستان سعودی به تهران که با دیدار با رهبر انقلاب 
به تیتر یک رســانه های منطقه ای تبدیل شد، مشخص کرد که کانال های معتبر دیگری نیز 
برای برهم زدن خطای محاسباتی طرف آمریکایی وجود دارد که اتفاقاً می توانند کارآمدتر 
و مؤثرتر از چانه زنی دوجانبه با واشنگتن باشند. به نظر می رسد باید شاهد یک »پارادایم 

شیفت« در جریان اقدامات دستگاه دیپلماسی کشورمان باشیم. 
شرق - تجربه دو دهه گذشته نشان می دهد که وعده های بزرگ، مانند سرمایه گذاری هزار 
میلیارد دلاری آمریکا یا ۴۰۰ میلیارد دلاری چین، بدون پشــتوانه زیرساختی و نهادی، 
تنها به سراب تبدیل می شوند. مشــکلات اصلی ایران در جذب سرمایه گذاری، ریشه در 
مســائل نهادی و ساختاری، ازجمله نبود زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری، فرار 

سرمایه های داخلی و نبود اعتماد سرمایه گذاران دارد. 
انعکاس

جماران نوشــت : سخنگوی شورای نگهبان گفت : شورای نگهبان صرفاً نسبت به لایحه 
الحاق به کنوانسیون مبارزه با تأمین مالی تروریسم )CFT( ایراداتی داشته و در خصوص 
کنوانسیون پالرمو ایرادی نداشته است. دلیل اینکه کنوانسیون پالرمو در دستور کار مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام قرار دارد، ناشی از ایرادات هیئت عالی نظارت بر حسن اجرای 
سیاست های کلی نظام است.شورای نگهبان صرفاً به CFT ایراد وارد کرده و در مورد پالرمو، 
صرفاً مغایرت های اعلام شده از سوی هیئت عالی نظارت را به مجلس منعکس نموده است.
عصر ایران نوشت : دلیل مخالفت ۳۵ ساله آقای حسین شریعتمداری با مذاکره که از فردای 
مقاله عطاء ا... مهاجرانی در ســال ۱۳۶۹ در روزنامه اطلاعات ابراز شده همین باور است 
که  »مذاکره بازی میان کف و سقف است« چون هر یک از طرفین تلاش می کنند »سقف« 
مطالبات خود را تا آن جا که ممکن است بالاتر ببرند و در همان حال، خواسته های حریف 
را به »کف« برسانند به گونه ای که مرحله بعد از »کف«، زمین گیر شدن طرف مقابل را به 
دنبال داشــته باشد و  کفی که آنان می خواهند توقف کامل فعالیت هسته ای است و البته از 

سقف مورد نظر ما معمولا سخنی به میان نمی آورد. 
انتخاب نوشــت : علی شهابی، نزدیک به دربار سعودی، در گفت وگو با المانیتور، درمورد 
ســفر وزیر دفاع عربستان به تهران اظهار داشت : »پیامی که پادشاهی ]عربستان سعودی[ 
می خواهد به ایران منتقل کند این است که ما خواهان درگیری نیستیم و در صورت وقوع 
حمله ای-با توجه به تمام صحبت هایی که درباره حمله اسرائیل و استفاده از حریم هوایی 

]عربستان[ مطرح شده-طرف آن نخواهیم بود.«
فراز نوشت : علی اکبر ولایتی رئیس هیئت مؤسس و هیئت امنای دانشگاه آزاد اسلامی پس 

از بهبودی نسبی از کرونا از بیمارستان مرخص شد.

تازه های سیاست

گروه سیاسی // سیاســت مهاجرتی جدید دولت با هدف 
ایجاد نظم، کاهش فشارهای اجتماعی و حفظ کرامت انسانی 
مهاجران، فصل تازه ای در مدیریت حضور اتباع خارجی در 
ایران گشــوده است؛ فصلی که به گفته مسئولان، مهاجرت 

معکوس گسترده و داوطلبانه را رقم زده است.
   به تازگی موجی از بازگشت خودخواسته مهاجران غیرقانونی 
افغانســتانی از ایران به راه افتاده اســت؛ روندی که بنا بر اعلام 
مسئولان وزارت کشــور، ناشی از »تغییرات جدی در سیاست 
مهاجرتی دولت چهاردهم« و »نظم بخشــی بــه حضور اتباع 
خارجی« در کشور اســت.نادر یاراحمدی مدیر اتباع خارجی 
وزارت کشور نیز می گوید: در ۱۶ استان کشور مراکزی احداث 
شده که اتباع غیرمجاز می توانند به صورت داوطلبانه برای خروج 
از کشور اقدام و از تسهیلات بهره مند شوند و اتباعی که این مسیر 
آسان را انتخاب نمی کنند و مسیر سخت را انتخاب می کنند، پس 
از دستگیری از کشور خارج می شوند.یاراحمدی تأکید می کند که 
برای آن دسته از اتباعی که به صورت داوطلبانه برای خروج از 
کشور اقدام کنند، وسایل ایاب و ذهاب در نظر گرفته شده و آنها 

را به مرزهای شرقی منتقل می کند.  
*  اعمال سیاست های بازدارنده برای مهاجرت غیرقانونی 

  به گفته کارشناســان، دولت باهــدف کنترل جمعیت مهاجران 
غیرمجاز، اقدامات جدیدی را در دستور کار قرار داده که شامل 
محدودســازی خدمات عمومی برای مهاجــران فاقد مدرک، 
اجرای طرح های گسترده جمع آوری، و ایجاد کمپ های موقت 
مرزی می شود.محمدرضا حاجی پور، پژوهشگر حوزه مهاجرت 
در دانشــگاه علامه طباطبایی می گوید: »برای نخستین بار در 
ســال های اخیر شاهد شکل گیری فشــار روانی غیرمستقیم بر 
مهاجران غیرمجاز هستیم. این فشار نه از طریق برخورد خشن، 
بلکه با محدودسازی دسترســی به خدمات و افزایش احتمال 

بازداشت اعمال می شود.«   
*  بازگشت داوطلبانه در حال افزایش است

علی اکبر پور جمشیدیان معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور نیز 
اخیراً در یک نشست خبری اعلام کرد که »طی دو ماه گذشته، 
بیش از ۲۵۰ هــزار تبعه غیرمجاز افغان بدون برخورد انتظامی 
و صرفاً با اقدامات بازدارنده، خودجوش خاک کشــور را ترک 
کرده اند. این نشانه موفقیت رویکردهای غیر تنش زا و قانون محور 
دولت است.«وی افزود: »هیچ گونه رفتار غیرانسانی در این روند 
وجود نداشته و تلاش شده حتی در خروج مهاجران غیرقانونی 
نیز کرامت انسانی آنان حفظ شود.« وضعیت انسانی در مرزها؛ 
روایت های متفاوت با این حال، برخی نهادهای حقوق بشری و 
فعالان مدنی هشــدار داده اند که این روند ممکن است منجر به 
افزایش رنج انسانی مهاجرانی شود که دسترسی به سرپناه، غذا و 
بهداشت ندارند. به ویژه در مناطق مرزی چون میلک، دوغارون 
و زابل، صف های طولانی خــروج و اردوگاه های موقت گاه با 

کمبود امکانــات مواجه اند.زهرا عالمی، فعال حقوق پناهندگان 
نیز می گوید: »بســیاری از این مهاجران سال ها در ایران زندگی 
کرده اند و بازگشت ناگهانی می تواند آسیب های جدی اقتصادی 
و روانی برای آن ها ایجاد کند، به ویژه کودکان و زنان.« طبق آمار 
وزارت کشور، روزانه ۱۰۰ هزار نفر از اتباع غیرمجاز از کشور 
خارج می شــوند که از این تعداد، فقــط ۴۰ هزار نفر به صورت 
داوطلبانه خواهان بازگشــت به کشورشان هســتند، اما طبق 
آنچه که وزارت کشــور اعلام کرده، ۶۰ هزار نفر از آنها پس از 
دستگیری، به کشورشان بازگردانده می شوند.کارشناسان معتقدند 
دولت چهاردهم باهدف کاهش فشار اقتصادی و اجتماعی ناشی 
از حضور بی ضابطه مهاجــران غیرقانونی، در حال اجرای یک 
استراتژی چندلایه است. به گزارش فارس ؛  استراتژی ای که از 
یک سو بر کنترل قانونی و انتظامی تأکید دارد و از سوی دیگر، 
از ابزارهای روانی و خدماتی برای بازدارندگی استفاده می کند. 
بااین حال، ضرورت دارد که در کنار این اقدامات، نگاه انسانی و 

توجه به وضعیت اقشار آسیب پذیر در اولویت قرار گیرد.

سیاست جدید دولت برای بازگرداندن اتباع غیرمجاز

گروه سیاسی // جانشــین فرمانده کل سپاه 
گفت: مقاومت اگر چه ســختی هایی داشت و 
بیش از پنجاه هزار نفــر از مردم مظلوم و بی 
دفاع غزه شهید شــدند ولی آثار و برکات آن 

قابل توجه بود.
   به گزارش  مهر، سردار دریادار علی فدوی جانشین 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در همایش 
تحقق شعار سال که با حضور پیشکسوتان سپاه در 
ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد، گفت: استقامت 

و مقاومت و صبر راه درســت است و باید با قدرت 
آن را ادامه داد و در مقابل دشمن تا بن دندان مسلح 
 کوتاه نیامد.سردار فدوی ادامه داد: سال گذشته سال 
ویژه ای بود، تعدادی از فرماندهان و رئیس جمهور 

کشور عزیزمان به شهادت رسیدند و شخصیت های 
عزیز و مهمی در محور مقاومت همچون سید حسن 
نصرالله، اسماعیل هنیه، صفی الدین، یحیی سنوار و… 
را از دســت دادیم و به فیض شهادت رسیدند؛ در 

حقیقت سال ۱۴۰۳ از این منظر سال ویژه و خاصی 
بود.جانشین فرمانده کل سپاه با تاکید بر آثار و برکات 
مقاومت عنوان کرد: مقاومت اگر چه ســختی هایی 
داشــت و بیش از پنجاه هزار نفر از مردم مظلوم و 

بی دفاع غزه شــهید شــدند ولی آثار و برکات آن 
قابل توجه بود.وی اضافه کرد: در حقیقت استقامت، 
مقاومت و صبر راه درســت بوده و خداوند متعال 
ضامن پیروزی آن است و این از برکات پاسداری از 
انقلاب اسلامی است. اگر انقلاب اسلامی و سپاه نبود، 
این افتخارات و برکات مقاومت به دست نمی آمد و 
این افتخار برای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است 
که پیشگام محور مقاومت بوده و بیش از چهل هزار 

شهید در این راه تقدیم اسلام کرده است.

سردار فدوی:

مقاومتاگرچهسختیهاییداشتولیبرکاتآنقابلتوجهبود

 حجت الاسلام اسحق فاضلی پور
 رئیس اداره تبلیغات اسلامی بندرعباس 

سخنگوی وزارت خارجه: 

شنبه آینده مذاکرات در سطح دو مذاکره کننده ارشد ادامه می یابد 
وزارت خارجه گفت:  // سخنگوی  گروه سیاسی 
گفتگوهای غیرمســتقیم در روز شنبه آینده در 

سطح دو مذاکره کننده ارشد ادامه دهند. 
    بــه گزارش جام جم آنلاین، اســماعیل بقایی در 
ایکس نوشت:گفتگوهای غیرمستقیم مفیدی میان ایران 

و آمریکا با وســاطت وزیر خارجه عمان در فضایی 
سازنده برگزار شــد. وی گفت: دو طرف توافق کردند 
گفتگوهای غیرمستقیم را طی چند روز آینده در سطح 
فنی از سر گیرند و متعاقباً در روز شنبه آینده در سطح 

دو مذاکره کننده ارشد ادامه دهند.
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گره های کور بهداشت و درمان هرمزگان

    گره های کور بهداشــت و درمان هرمزگان؛ ضرورت اقدام فوری هیئت 
دولت را می طلبد.  اســتان هرمزگان، به عنوان یکی از قطب های اقتصادی 
ایران با بنادر استراتژیک، صنایع عظیم و ظرفیت های تجاری بی نظیر، در عین 
حال یکی از محروم ترین مناطق کشور در حوزه بهداشت و درمان است. این 
پارادوکس تلخ، جایی که ثروت و فقر در کنار هم سایه افکنده اند، سلامت مردم 
را به حاشیه رانده و چالش های عمیقی را در این حوزه رقم زده است. کمبود 
نیروی انسانی متخصص، تجهیزات پزشکی ناکافی، فقدان آمبولانس های مجهز 
و تأثیرات منفی صنایع بر سلامت مردم، تنها بخشی از مشکلات این استان 
هستند که بیماران را در تنگنای رنج و انتظار قرار داده اند. با نزدیک شدن به سفر 
هیئت دولت به هرمزگان، فرصتی تاریخی پیش روی تصمیم گیران قرار دارد 
تا گره های کور این حوزه را باز کنند و به فرموده رهبر معظم انقلاب، بیماران 
جز رنج بیماری، دغدغه دیگری نداشته باشند.کمبود نیروی انسانی ،قلب تپنده 
بحران در این حوزه بشــمار می رود.یکی از اصلی ترین چالش های حوزه 
بهداشت و درمان هرمزگان، کمبود نیروی انسانی متخصص، به ویژه پزشکان و 
پرستاران، است. بر اساس گزارش ها، هرمزگان با کمبود حدود ۵۰۰ پرستار 
نسبت به استاندارد کشوری مواجه است. این کمبود، فشار مضاعفی بر کادر 
درمان وارد کرده و کیفیت خدمات را کاهش داده است. از سوی دیگر، کمبود 
پزشک متخصص، به ویژه در مناطق محروم معضل بزرگی است. بسیاری از 
پزشکان به دلیل نبود انگیزه های اقتصادی،رفاهی، امکانات محدودو شرایط 
سخت کاری، تمایلی به خدمت در این مناطق ندارند. این امر باعث شده که 
بیماران برای درمان های تخصصی مجبور به سفر به استان های دیگر، به ویژه 
یزد  فارس و تهران شوند؛ سفری که برای بسیاری به دلیل هزینه های سنگین 
و سختی وخطر مسیر غیرممکن است.در مناطق روستایی و صعب العبور مانند 
بشاگرد، کمبود کادر درمان به فاجعه ای انسانی منجر شده است. گزارش های 
محلی از مرگ بیماران به دلیل نبود آمبولانس و کادر درمانی کافی و وضعیت 
نامناسب جاده ها، حکایت از عمق این بحران دارد. این وضعیت نه تنها سلامت 
جســمی، بلکه سلامت روانی جامعه را نیز تهدید می کند، چرا که ناامیدی از 
دسترســی به خدمات درمانی، اعتماد مردم به نظام سلامت را تضعیف کرده 
است.کمبودتجهیزات پزشکی و زیرساخت های ناکافی از دیگر چالش های 
حوزه سلامت هرمزگان محروم است.کمبود تجهیزات پزشکی، از دستگاه های 
پیشرفته مانند ام آرآی وسی تی اسکن گرفته تا ابزارهای پایه ای، یکی دیگر 
از مشکلات جدی هرمزگان اســت. بیماران برای انجام تصویربرداری های 
تخصصــی مانند ام آر آی، گاه باید ماه ها در صف انتظار بمانند، در حالی که 
درد و رنج بیماری امان شان را بریده است. بیمارستان ها به عنوان مراکز اصلی 
ارجاع بیماران، اغلب با کمبود دستگاه های تشخیصی و درمانی مواجه اند و 
تجهیزات موجود نیز به دلیل استفاده مستمر و نبود تعمیرات به موقع، فرسوده 
شــده اند. این وضعیت، بیماران را به سمت مراکز خصوصی سوق می دهد که 
هزینه های سرســام آور آن ها برای بســیاری از مردم هرمزگان، که با فقر و 
بیکاری دست وپنجه نرم می کنند، غیرقابل تحمل است. البته ام آر آی در بخش 
خصوصی فعال نیست.علاوه بر این، نبود آمبولانس های مجهز و کافی، به ویژه 
در مناطق روســتایی و جاده های صعب العبور، جان بسیاری از بیماران را به 
خطر انداخته است. در مناطقی مانند بشاگرد و کوهشاه، که جاده ها وضعیت 
نامناسبی دارند، تأخیر در انتقال بیماران به مراکز درمانی یا نبود آمبولانس به 
مرگ های قابل پیشگیری منجر شده است. این در حالی است که هرمزگان به 
دلیل موقعیت جغرافیایی و پراکندگی جمعیتی، نیازمند ناوگان آمبولانسی قوی 
و مجهز به امکانات اورژانسی در بخش زمینی، هوایی و دریایی است.تأثیر 
صنایع بر سلامت؛ ثروتی که به بیماری می انجامد.هرمزگان، با وجود میزبانی 
از صنایع بزرگ نفت، گاز و پتروشیمی و دهها بنگاه اقتصادی، نه تنها از مزایای 
اقتصادی این صنایع به صورت عادلانه بهره مند نشده، بلکه سلامت مردمش 
تحت تأثیر آلودگی های زیست محیطی این بنگاه ها قرار گرفته است. آلودگی 
هوا، آب و خاک ناشی از فعالیت های صنعتی، به افزایش بیماری های تنفسی، 
سرطان و سایر بیماری های مزمن در میان ساکنان مناطق اطراف منجر شده 
اســت. با این حال، حمایت های مالی و درمانی این صنایع از بیماران محلی 
بسیار ناچیز است. در حالی که این بنگاه های اقتصادی سودهای کلان به جیب 
می زنند، مردم هرمزگان، به ویژه در مناطق نزدیک به صنایع، با بیماری هایی 
دست وپنجه نرم می کنند که توان مالی درمان آن ها را ندارند. این نابرابری، نه تنها 
ســلامت جسمی، بلکه عدالت اجتماعی را نیز در این استان خدشه دار کرده 
است. چالش های بیماران، رنج مضاعف در فقر و محرومیت است.هرمزگان، 
با وجود عنوان »قطب اقتصادی«، یکی از بالاترین نرخ های فقر و بیکاری را 
در کشور دارد. این وضعیت، دسترسی به خدمات درمانی را برای بسیاری از 
مردم به یک رویای دست نیافتنی تبدیل کرده است. بیمارانی که برای درمان به 
سایر استان ها ارجاع داده می شوند، با هزینه های گزاف سفر، اقامت و درمان 
مواجه اند که برای خانواده های کم درآمد عملًا غیرممکن است. از سوی دیگر، 
کسانی که به دلیل ناتوانی مالی در استان می مانند، با کمبود امکانات درمانی و 
صف های طولانی انتظار دست وپنجه نرم می کنند. این وضعیت، بیماران را در 
چرخه ای از رنج و ناامیدی گرفتار کرده است.زنان و کودکان، به ویژه در مناطق 
محروم، از آسیب پذیرترین گروه ها هستند. نبود متخصص زنان و زایمان مناطق 
محروم استان، سلامت مادران و نوزادان را به خطر انداخته است.ضرورت اقدام 
فوری هیئت دولت، خواسته بحق هرمزگانی هاست.سفر قریب الوقوع هیئت 
دولت به هرمزگان، فرصتی بی نظیر برای رسیدگی به این چالش هاست. برای 
باز کردن گره های کور حوزه بهداشت و درمان این استان، اقدامات زیر پیشنهاد 
می شود:افزایش نیروی انسانی متخصص: دولت باید با ارائه مشوق های مالی 
و غیرمالی، مانند تسهیلات مسکن، افزایش حقوق و رفاهیات و ایجاد شرایط 
کاری مناسب، پزشکان و پرستاران را به خدمت در مناطق محروم هرمزگان 
ترغیب کند. همچنین، بومی گزینی دانشجویان پزشکی و پرستاری می تواند در 
بلندمدت این کمبود را جبران کند.توسعه زیرساخت ها و تجهیزات پزشکی: 
تخصیص بودجه ویژه برای خرید و نگهداری تجهیزات پیشرفته مانند ام آر آی 
وسی تی اسکن و همچنین نوسازی بیمارستان های فرسوده، ضروری است. 
ایجاد مراکز درمانی مجهز و پیشرفته در مناطق محروم مانند بشاگرد و کوهشاه 
و... باید در اولویت قرار گیرد.تقویت ناوگان آمبولانس: تأمین آمبولانس های 
مجهز و افزایش تعداد آن ها، به ویژه در مناطق روستایی و صعب العبور و جزایر، 
می تواند جان بســیاری از بیمــاران را نجات دهد. همچنین، بهبود وضعیت 
جاده ها در این مناطق باید به صورت موازی دنبال شــود.حمایت از بیماران 
در برابر اثرات صنایع: دولت باید صنایع بزرگ هرمزگان را ملزم به اختصاص 
بخشی از سود خود به ایجاد صندوق های حمایتی برای درمان بیماران مبتلا 
به بیماری های ناشی از آلودگی های صنعتی کند. این اقدام می تواند بار مالی 
درمان را از دوش مردم کم کند.کاهش هزینه های درمانی: گسترش پوشش 
بیمــه ای، کاهش هزینه داروهای گران قیمت و اجرای کامل طرح هایی مانند 
»پزشک خانواده« می تواند دسترسی مردم به خدمات درمانی را تسهیل کند.در 
یک کلام باید گفت هرمزگان، استانی که قلب اقتصاد ایران در آن می تپد، نباید 
در حوزه بهداشت و درمان همچنان محروم بماند. بیماران این خطه که با فقر، 
بیماری و محرومیت دست وپنجه نرم می کنند، شایسته خدماتی در شأن کرامت 
انسانی هستند. سفر هیئت دولت، فرصتی است تا با تصمیم گیری های قاطع و 
تخصیص منابع کافی، رنج بیماران هرمزگان تنها به درد بیماری محدود شود. 
به فرموده رهبر معظم انقلاب، نظام سلامت باید چنان عمل کند که بیمار جز 
رنج مریضی، دغدغه دیگری نداشته باشد. اکنون زمان آن است که این آرمان 

در هرمزگان محقق شود.
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سرمقاله

گــزارش اختصاصی // بخــش خصوصی در 
نهضت ملی مدرسه ســازی دولت چهاردهم 
ایران نقش مکمل و مهمی  جمهوری اسلامی 
در کنار خیریــن و دولت ایفا می کند. با توجه 
به محدودیت بودجه دولتی و وابستگی زیاد به 
خیرین، بخش خصوصی به عنوان منبعی پایدار 
برای تأمین مالی پروژه های مدرسه سازی مطرح 
است. دولت چهاردهم با هدف کاهش فشار بر 
بودجه عمومی، بخش خصوصی را به مشارکت 

در این نهضت تشویق کرده است. 
بخش خصوصی با بهره گیری از تخصص، فناوری های 
نویــن، و مدیریت کارآمد، می تواند ســرعت اجرای 
پروژه ها و کیفیت زیرســاخت های آموزشی را بهبود 
بخشد. ترویج مسئولیت اجتماعی شرکتی و مشارکت 
بخش خصوصی در مدرسه سازی به عنوان بخشی از 
مسئولیت اجتماعی شرکت ها، به تقویت تصویر برند و 
جایگاه اجتماعی آن ها کمک می کند دولت چهاردهم، با 
شعار »وفاق ملی«، بخش خصوصی را به عنوان یکی از 
شرکای کلیدی در توسعه زیرساخت های آموزشی و 

تحقق عدالت آموزشی معرفی کرده است.
  روش های مشارکت بخش خصوصی

بخش خصوصی از طریق روش های مختلفی در نهضت 
ملی مدرسه سازی مشارکت می کند. یکی از این روش ها 
سرمایه گذاری مستقیم است. در این روش شرکت ها و 
بنگاه های اقتصادی می توانند کل هزینه ســاخت یک 
مدرسه یا بخشی از آن را تأمین کنند. این سرمایه گذاری 
معمولاً با نظارت ســازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس انجام می شود. مشارکت در طرح های مشارکتی 
یکی دیگر از روش هایی اســت که بخش خصوصی 
می تواند در آن مشارکت داشــته باشد. در این روش 
برای ساخت، مدیریت، و نگهداری مدارس به کار گرفته 
می شود. در این مدل، بخش خصوصی سرمایه گذاری 
کرده و در ازای آن، از عواید بلندمدت )مانند اجاره یا 
خدمات( بهره مند می شود. برخی شرکت ها نیز می توانند 
با تامین تجهیــزات و فناوری مــورد نیاز فضاهای 
آموزشی مشارکت نمایند. شرکت های فعال در حوزه 
فناوری اطلاعات، تجهیزات آموزشی، و زیرساخت های 
هوشــمند، تجهیزات مدرن مانند تخته های هوشمند، 
کامپیوترها، و سیستم های تهویه را برای مدارس تأمین 
می کنند. بخش خصوصی در تجاری سازی زمین های 
غیرآموزشی آموزش و پرورش مشارکت دارد. به گفته 

حمیدرضا خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی، این 
املاک می توانند به پروژه های تجاری تبدیل شــوند و 
درآمد حاصل از آن ها برای مدرسه سازی هزینه شود. 
همچنین شــرکت های پیمانکاری و مهندسی بخش 
خصوصی در طراحی، ساخت، و مقاوم سازی مدارس 
مشارکت دارند. این خدمات شــامل ایمن سازی در 
برابر زلزله و استفاده از مصالح استاندارد است. برخی 
شرکت ها با حمایت مالی از خیرین یا بنیادهای خیریه 
به طور غیرمستقیم در مدرسه سازی مشارکت می کنند. 
شرکت های بخش خصوصی، به ویژه در حوزه فناوری 
و صنعــت، برنامه های آموزشــی و کارآموزی برای 
دانش آموزان طراحی می کنند که مکمل زیرساخت های 

فیزیکی مدارس است. 
  نمونه هــای موفــق مشــارکت بخــش 

خصوصی
  بنیاد برکت یکی از نمونه های موفق مشارکت بخش 
خصوصی در مدرسه سازی محسوب می شود. این بنیاد، 
وابسته به ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، به عنوان نهادی 
شبه خصوصی در ســاخت مدارس در مناطق محروم 
مشــارکت دارد. بنیاد برکت تاکنون صدها مدرسه در 
نقاط مختلف کشــور احداث کرده و در نهضت ملی 
مدرسه سازی نقش فعالی دارد. بنیاد علوی نیز که وابسته 
به بنیاد مستضعفان می باشد، با سرمایه گذاری در ساخت 
و بازسازی مدارس در مناطق کم برخوردار، به ویژه در 
مناطق روستایی، مشــارکت دارد. این بنیاد در دولت 
چهاردهم تعهد خود را برای ســاخت مدارس جدید 
افزایش داده است. برخی شرکت های فناوری اطلاعات، 

مانند تولیدکنندگان تجهیزات آموزشــی هوشمند، در 
تأمین تخته های هوشمند و سیستم های دیجیتال برای 
مدارس مشارکت کرده اند. به عنوان مثال، پلتفرم شاد 
)که با همکاری بخش خصوصی توسعه یافته( به عنوان 
ابزار آموزش معکوس در کنار زیرساخت های فیزیکی 
مورد استفاده قرار می گیرد. برخی شرکت های صنعتی، 
به ویژه در مناطق صنعتی مانند عسلویه و بندرعباس، در 
ساخت مدارس برای فرزندان کارگران و جوامع محلی 
ســرمایه گذاری کرده اند. این اقدامات به عنوان بخشی 
از مســئولیت اجتماعی آن ها انجام می شود. در تهران 
نیز چند پروژه تجاری با مشــارکت بخش خصوصی 
روی زمین های غیرآموزشی آموزش و پرورش آغاز 
شده اســت. درآمد این پروژه ها برای ساخت مدارس 
در مناطق محروم استان تخصیص یافته است.اگرچه 
خیرین بیش از ۵۰ درصد پروژه های مدرسه ســازی 
را پشتیبانی می کنند، بخش خصوصی )شامل بنیادهای 
شبه خصوصی مانند برکت و علوی( حدود ۱۰ تا ۱۵ 
درصد از کل پروژه هــا را تأمین مالی یا اجرا می کند. 
این سهم در حال افزایش است. در حال حاضر کشور 
به بیش از ۷۵۰۰ مدرســه جدید نیــاز دارد و بخش 
خصوصی در کنار خیرین و دولت برای رفع این کمبود 
همکاری می کند. اکنون حــدود ۳۳ درصد از مدارس 
کشــور فرســوده اند و بخش خصوصی در بازسازی 
و ایمن ســازی آن ها نقــش دارد. دولت چهاردهم به 
مولدسازی املاک توجه ویژه ای دارد و از زمان اجرای 
طرح مولدسازی در این دولت، چندین پروژه تجاری با 
مشارکت بخش خصوصی آغاز شده که انتظار می رود 

میلیاردها تومان برای مدرسه سازی تأمین کند.
  چالش های مشارکت بخش خصوصی

  عدم وجود مشــوق های کافی یکی از چالش هایی 
است که باعث می شود بخش خصوصی رغبت کمتری 
برای ورود به نهضت مدرسه سازی داشته باشد. برخلاف 
خیرین که انگیزه های معنوی و اجتماعی دارند، بخش 
خصوصی به مشوق های مالی مانند معافیت های مالیاتی 
یا تسهیلات بانکی نیاز دارد. این مشوق ها هنوز به طور 
کامل توســعه نیافته اند. مشــارکت بخش خصوصی 
بیشتر در مناطق شــهری و صنعتی متمرکز است، در 
حالی که مناطق محروم همچنان نیاز به سرمایه گذاری 
بیشــتری دارند. فقدان یک ســازوکار متمرکز برای 
مدیریت مشارکت بخش خصوصی می تواند منجر به 
توزیع نابرابر منابع یا تداخل در پروژه ها شود. شرایط 
اقتصادی کشــور، از جمله تورم و نوســانات ارزی، 
سرمایه گذاری بلندمدت بخش خصوصی در پروژه های 
مدرسه سازی را با ریسک مواجه کرده است. از سوی 
با  قراردادهای مشــارکت عمومی-خصوصی  دیگر 
موانــع قانونی و بوروکراتیــک مواجه اند که می تواند 

سرمایه گذاری بخش خصوصی را کند نماید.
   برنامه های برای تقویت مشارکت بخش 

خصوصی
دولــت در نظر دارد با ارائــه معافیت های مالیاتی، 
تســهیلات بانکی، و تضمین بازگشــت سرمایه، 
مشارکت بخش خصوصی را افزایش دهد. همچنین 
دولت قصد دارد ســامانه ای برای ثبت و نظارت بر 
مشارکت های بخش خصوصی ایجاد کند تا شفافیت 

و اعتماد افزایش یابد. از سوی دیگر با توجه به اینکه 
مناطق محروم در اولویت ساخت مدارس قرار دارند، 
دولت با همکاری استانداران، بسته های سرمایه گذاری 
استانی برای جذب بخش خصوصی به مناطق محروم 
طراحی شــده اســت. دولت در نظر دارد با ایجاد 
پلتفرم های مشــترک، بخش خصوصی و خیرین را 
به همکاری تشــویق کند. به عنوان مثال، شرکت ها 
می توانند بخشی از هزینه های خیرین را تأمین کنند. 
مشابه خیرین مدرسه ســاز، دولت به دنبال ترویج 
مفهوم »خیرین آموزشی« در بخش خصوصی است 
که شــامل حمایت از فناوری آموزشی، برنامه های 
مهارت آموزی، و توانمندســازی معلمان می شود. 
همچنین دولت برنامه هایی برای توسعه قراردادهای 
مشارکت عمومی-خصوصی در ساخت و مدیریت 
مدارس در حال تدوین اســت. این مدل به بخش 
خصوصی امکان می دهد در ازای سرمایه گذاری، از 

عواید بلندمدت بهره مند شود.
   تأثیرات مشارکت بخش خصوصی

  مشارکت بخش خصوصی به استفاده از فناوری های 
نوین و مصالح اســتاندارد در ساخت مدارس کمک 
کرده است. تخصص و منابع مالی بخش خصوصی، 
ســرعت تکمیل پروژه های نیمه تمام را افزایش داده 
پروژه های مدرسه سازی با مشارکت بخش خصوصی، 
به ایجاد اشــتغال در مناطق محروم و تقویت اقتصاد 
محلی کمک می کند. همچنین مشارکت شرکت ها در 
مدرسه سازی، فرهنگ مسئولیت اجتماعی شرکتی را 
در ایران تقویت کرده و الگویی برای سایر بنگاه های 
اقتصادی ایجاد کرده است.بخش خصوصی در نهضت 
ملی مدرسه سازی دولت چهاردهم نقش مکمل خیرین 
و دولت را ایفا می کند و با ســرمایه گذاری مستقیم، 
مشارکت در طرح های مشارکتی، تأمین تجهیزات، و 
مولدسازی املاک، به توسعه زیرساخت های آموزشی 
کمک می کند. نمونه های موفقی مانند بنیاد برکت و بنیاد 
علوی، نشان دهنده پتانسیل بالای این بخش است. با 
این حال، چالش هایی مانند نبود مشوق های کافی، 
موانع قانونی، و تمرکز نابرابر بر مناطق شهری نیازمند 
توجه هستند. برنامه های آینده دولت، ارائه مشوق های 
مالی، و تمرکز بر مناطق محروم، می تواند مشارکت 
بخش خصوصی را تقویت کند. این همکاری نه تنها 
به رفع کمبود فضاهای آموزشی کمک می کند، بلکه 
با ترویج مسئولیت اجتماعی و تقویت اقتصاد محلی، 
به تحقق عدالت آموزشی و وفاق ملی در ایران یاری 

می رساند.
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 برگزاری نخستین جشنواره علمی- مهارتی  برگزاری نخستین جشنواره علمی- مهارتی 
و آموزشی مراقبین سلامت هرمزگان در و آموزشی مراقبین سلامت هرمزگان در بندرعباس بندرعباس 

گروه خبر // مهدی فولادی معاون تربیت بدنی و سلامت اداره کل آموزش و پرورش 
از برگزاری نخستین جشنواره علمی_مهارتی و آموزشی مراقبین سلامت استان 

هرمزگان خبر داد.
به گزارش خبرنگار دریا ؛ این جشنواره در دو بخش علمی-مهارتی و بخش آموزشی برگزار 
شد.شایان ذکر  است که شرکت کننده گان بخش علمی و مهارتی در پنج ایستگاه کمک های 

اولیه و همچنین پنج ایستگاه غربالگی و یک آزمون کتبی با یکدیگر به رقابت پرداختند.
دربخش علمی-مهارتی خواهران  

زهرا رجب زاده  ناحیه دو بندرعباس مقام اول 
نجمه میرزاده از شهرستان حاجی آباد مقام دوم عایشه درسخوان از ناحیه دو بندرعباس مقام 

سوم را کسب نمودند و به مرحله کشوری راه یافتند.
در بخش علمی-مهارتی برادران 

 عبدالکریم احمدی از شهرستان رودان مقام اول را کسب نمودند و به مرحله کشوری راه یافتنددر 
بخش آموزشی مهوش قهرمانی جو از ناحیه یک بندرعباس مقام اول کسب نمود.آزیتا خادم زاده 

از میناب مقام دوم را به دست آورد و به مرحله کشوری آموزشی راه یافتند.

قائم  // احسان کامرانی،  گروه خبر 
امور  در  اســتاندارهرمزگان  مقام 
آموزشی و پژوهشی و دستیار ارشد 
در اجرای برنامه ها و سیاســت های 
توســعه دریامحــور بــا پروین 
پشتکوهی، مدیر کل کانون استان 

دیدار و گفتگو کرد. 
   بــه گزارش خبرنگار دریــا ؛ پروین 
پشتکوهی ،مدیر کل کانون هرمزگان در 
دیدار با احسان کامرانی، قائم مقام استاندار 
در امور آموزشــی و پژوهشی و دستیار 
ارشد در اجرای برنامه ها و سیاست های 
توسعه دریامحور به نمایندگی از استاندار 
هرمزگان ضمن عرض تسلیت به مناسبت 
درگذشت مرحوم اکبر رئیسی از کارکنان 
کانون اســتان ،در خصوص طرح های 
کانون در حوزه دریا محور گفت:با توجه 
به اینکه مناطق ســاحلی ازجذاب ترین 
مناطق دنیا و بســتر فعالیت های عظیم 
اقتصادی و اجتماعی محسوب می شوند 

و در این بین هرمزگان به عنوان شاهراه 
اقتصــادی کشــور دارای ظرفیت های 
بسیاری  ارزشــمند  اقتصادی  و  طبیعی 
اســت ، می تواند به عنوان موتور محرکه 
اقتصاد دریا محور کشور باشد.وی تاکید 
کرد: برای توسعه صنایع دریایی و توسعه 
اقتصادی در این زمینه آموزش به کودکان 
و نوجوانــان با رویکرد اقتصاد و صنایع 
دریا محور از اهمیت و جایگاه ویژه ای 

برخوردار است.

   مدیــر کل کانــون پــرورش فکری 
کودکان و نوجوانــان هرمزگان در ادامه 
به برنامه ریزی های پرورشی و فرهنگی 
کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت کانون 
نظیــر برگــزاری کارگاه های تخصصی 
محیط زیســت دریایی، اردوهای علمی 
و فرهنگی با همکاری نهادهای مرتبط، 
معرفی مشاغل و شخصیت های تاریخی 
و علمی دریایی، شعرخوانی، تولید آثار 
نشســت های  دریا،  محوریت  با  هنری 

تخصصی و معرفــی منابع طبیعی مانند 
تالاب ها برای توسعه سواد محیط زیستی و 
دریایی در سند راهبردی کانون هرمزگان 
اشاره کرد.پروین پشتکوهی بیان کرد: در 
ادامه این نشست در خصوص طرح های 
کانون در حوزه دریا محور در حوزه های 
مختلف، مانند زیرساخت های فرهنگی 
کانون، طرح شــناور فرهنگی، طرح هر 
کلاس یک قفســه کتاب، وهر بیســت 
روستا یک کتابخانه سیار با عنوان" یار 

مهربان" در مسیر روستا گفتگو شد.
   لازم به ذکر است ؛ احسان کامرانی، قائم 
مقام استاندارهرمزگان در امور آموزشی 
و پژوهشی و دســتیار ارشد در اجرای 
برنامه ها و سیاست های توسعه دریامحور 
به نمایندگی از اســتاندار هرمزگان قول 
همکاری و مساعدت مجموعه استانداری 
در اجرای برنامه های دریا محور کانون 

را داد.

مدیرکل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان هرمزگان تاکیدکرد

ضرورتآموزشبهکودکانونوجوانانبارویکرداقتصادیوصنایعدریامحور

تشریح برنامه های بنیادفرهنگی حضرت مهدی موعود)عج( هرمزگان 
گروه خبر //  حجت الاسلام حسین رنجبری معاون 
فرهنگی بنیاد استان، درجهت دستیابی، تسهیل 
و تحقق اهداف بنیاد با حجت الاسلام والمسلمین 
ارجمند مشاور عالی و مسئول دفتر ستادهای تابعه 
نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان و امام جمعه 

بندرعباس دیدار کرد.
    به گزارش خبرنگار دریا ؛ حجت الاسلام حسین رنجبری 
ضمن تشریح عملکرد یکساله بنیاد به ارائه برنامه های ۳ماه 
اول بنیاد و چشم اندازهای پیش روی بنیاد پرداخت و گفت: 
در راســتای تحقق اهداف بنیاد در زمینه ترویج فرهنگ 
مهدویت، تربیت و آموزش و توانمندســازی علاقمندان 

نســبت به مباحث و معارف مهدویت و انقلاب اسلامی، 
برنامه های بنیاد طی چند ماه طبقه بندی و تقسیم کرده ایم 
و برای ۳ ماه اول نیز ۱۲محور فعالیتی مشخص شده است.

رنجبری در رابطه با ۱۲ محور فعالیتی پیش روی بنیاد گفت: 
 برخی از این فعالیت ها شامل دوره و کارگاه های آموزشی
 می باشد مثل برگزاری دوره عمومی معارف مهدویت نگین 
آفرینش ۱ و ۲ و همچنین برگزاری دومین مرحله از دوره 
تخصصی تربیت مربی معارف مهدویت و برگزاری کارگاه 
آموزشــی برای طلاب، دانشجویان و… با حضور اساتید 
متخصص.در راســتای هرچه باکیفیت تر اجرا شدن این 
فعالیت ها نیازمند همه گیر بودن آن به جهت اطلاع رسانی 

و مشارکت و  آگاهی عمومی نیازمند همراهی، مساعدت و 
همکاری مسئولین بویژه دفتر ستادهای تابعه نماینده ولی 

فقیه درهرمزگان هستیم.
حجت الاسلام والمسلمین ارجمند مشاورعالی و مسئول 
دفتر ســتادهای تابعه نماینده ولی فقیه در هرمزگان ضمن 
 ابراز خرسندی نســبت به اقدامات گذشته و برنامه ها و 
چشم انداز پیشروی بنیاد در جهت تحقق اهداف خود در 
زمینه ترویج فرهنگ مهدویت و تربیت نســل منتظر بیان 
کرد: ما در دفتر ستاد های تابعه نماینده ولی فقیه همواره از 
برنامه های بنیاد استقبال و مشارکت خود را درجهت پیشبرد 

اهداف آن اعلام می داریم.

پیام تسلیت امام جمعه اهل سنت بندرعباس در پی درگذشت پزشک هرمزگانی 
گروه خبر // درگذشــت اندوهبار زنده یاد دکتر محمد صالحی پور،  
موجب تاثر عمیق و تألم خاطربنده وعموم مردم استان هرمزگان شد.  
    به گزارش خبرنگار دریا ؛ ایشان پزشکی حاذق  بودند که عمری پربرکت را 

در مسیر خدمت به سلامت مردم هرمزگان صرف کردند. 
  فقدان این چهره ارزشمند، ضایعه ای سنگین برای جامعه پزشکی و عموم مردم 

این استان محسوب می شود.  
   این مصیبت را به خانواده محترم ایشــان، جامعه پزشکی استان هرمزگان و  
تمامی آشنایان و همکاران آن مرحوم صمیمانه تسلیت عرض نموده، از درگاه 
خداوند متعال برای آن فقید سعید مغفرت، رحمت واسعه و علو درجات و برای 

بازماندگان محترم صبر جزیل و اجر عظیم مسئلت دارم.  

 آگهی شناسایی قاتل فراری 
 مرکز رسانه دادگستری هرمزگان اعلام 
 کرد: تصویر فوق مربوط به محکوم علیه
 عیســی قویدل قنبری نیا فرزند رضا 
که بــه اتهام قتل عمــد به قصاص 
نفــس محکوم گردیــده و متواری و 
مجهول المکان می باشــد ، حال به 
دستور *قاضی اجرای احکام کیفری شهرستان میناب* تصاویر 
و مشــخصات نامبرده منتشر می گردد ، تا به کمک شهروندان 
شناســایی و چنانچه از محل اختفای وی مطلع هستند جهت 

دستگیری به پلیس اطلاع دهند .
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اقتصادی

خبـر

وضعیت نامناسب جاده های هرمزگان

اســتان هرمزگان به عنوان یکی از مهم ترین مناطق ترانزیتی کشور، نقش کلیدی در 
حمل ونقل کالا و مسافر ایفا می کند. با این حال، بخش قابل توجهی از جاده های این 
استان از استانداردهای لازم برخوردار نیستند و این موضوع مشکلات متعددی را برای 
رانندگان و ساکنان منطقه ایجاد کرده است. در این یادداشت به بررسی وضعیت نامناسب 

جاده های هرمزگان و پیامدهای آن می پردازیم.
 ۱. وضعیت آسفالت و زیرساخت های جاده ها

- آسفالت نامناسب: در مسیرهایی مانند میدان دفاع مقدس به سمت بابا غلام یا میدان 
شهید باهنر به سمت بندرشهید رجایی بندرعباس ، برخی از نقاط جاده بندرعباس به 
میناب و بالعکس و برخی دیگر از جاده های استان، وضعیت آسفالت جاده ها بسیار 
نامناسب است. این موضوع نه تنها باعث کاهش سرعت حرکت وسایل نقلیه می شود، 

بلکه خطرات جدی برای رانندگان و خودروها به همراه دارد.
- عدم خط کشی و علائم راهنمایی: در برخی جاده ها، خط کشی مناسب وجود ندارد 
یا به مرور زمان پاک شده است. همچنین، نصب نشدن علائم راهنمایی و رانندگی در 
برخی جاده ها و یا نقاط حساس و یا کمرنگ و پاک شدن خطوط در برخی جاده ها، 
احتمال بروز حوادث را افزایش می دهد. رانندگان از جریمه شــدن در جاده هایی که 

تابلوهای اعلام میزان سرعت وجود ندارد،گلایه مندند.
 ۲. نقاط حادثه خیز و پیامدهای آن

- حوادث رانندگی: وجود دست اندازها و نقاط حادثه خیز که هنوز اصلاح نشده اند، 
منجر به افزایش سوانح رانندگی در استان شده است. این حوادث نه تنها باعث تلفات 

جانی می شوند، بلکه هزینه های اقتصادی و اجتماعی سنگینی را نیز به دنبال دارند.
- مشــکلات در مناطق دورافتاده: در مناطق مانند بشاگرد و کوهشاه احمدی و...، 
جاده ها در شــرایط بســیار بدی قرار دارند. در فصل بارندگی، برخی از این جاده ها 
تخریب و یا مسدود می شوند و رفت وآمد برای مدت ها مختل می شود. این موضوع 
به ویژه برای بیمارانی که نیاز به انتقــال فوری به مراکز درمانی دارند، خطرات جانی 
جدی ایجاد می کند.بسیاری از بیماران بدلیل وضعیت نامناسب جاده ها و نرسیدن یا 

دیررسیدن به مراکز درمانی، جان شان را از دست داده اند.
 ۳. ضرورت استانداردسازی جاده ها

- اولویت مدیران: استانداردســازی جاده ها و ترمیم نقاط حادثه خیز باید در اولویت 
برنامه هــای مدیران و متولیان مربوطه قرار گیرد. این اقدامات نه تنها ایمنی جاده ها را 

افزایش می دهد، بلکه به کاهش حوادث و تلفات جانی نیز کمک می کند.
- مشارکت صنایع و بنگاه های اقتصادی: صنایع و بنگاه های اقتصادی استان باید در 
راستای ایفای نقش مســئولیت های اجتماعی خود، در جاده سازی و ترمیم جاده ها 
مشــارکت کنند. این بنگاه ها بیشترین استفاده را از جاده ها می برند، زیرا خودروهای 

سنگین و کامیون های حمل کالا از این مسیرها تردد می کنند.
۴. مزایای استانداردسازی جاده ها

- کاهش حوادث: با استانداردســازی جاده ها و رفع نقاط حادثه خیز، به طور قطع از 
میزان حوادث جاده ای، مرگ ومیرها و تعداد مجروحان و معلولان ناشی از این حوادث 

کاسته می شود.
- افزایش کارایی حمل ونقل: جاده های استاندارد نه تنها ایمنی را افزایش می دهند، بلکه 
سرعت و کارایی حمل ونقل کالا و مسافر را نیز بهبود می بخشند. این موضوع به رشد 
اقتصادی منطقه کمک شایانی می کند.در یک کلام ،وضعیت نامناسب جاده های استان 
هرمزگان نیازمند توجه فوری و اقدامات عملی از سوی مسئولان است. استانداردسازی 
جاده ها، ترمیم نقاط حادثه خیز و مشارکت صنایع و بنگاه های اقتصادی در این زمینه، 
می تواند به بهبود ایمنی و کارایی جاده ها منجر شود. این اقدامات نه تنها جان بسیاری از 

افراد را نجات می دهد، بلکه به رشد و توسعه پایدار منطقه نیز کمک می کند.

یادداشت

گزارش اختصاصی // تابستان جهنمی برای هرمزگانی ها درپیش 
روست. هنوز فروردین تمام نشده بود که بدلیل شدت بالای گرما، 

کولرها روشن شدن و مصرف برق افزایش یافت. 
   استان هرمزگان در سال گذشته با چالش های بی سابقه ای در حوزه 
آب و برق مواجه شد که زندگی شهروندان و فعالیت صنایع را به شدت 
تحت تأثیر قرار داد. برای نخستین بار، قطعی برق برنامه ریزی شده در 
پاییز و زمستان ۱۴۰۳ در کشور اجرا شد و هرمزگان نیز از این قاعده 
مستثنی نبود. کاهش شدید بارندگی در سال گذشته، خشک شدن سدها 
و کم آبی گسترده، به ویژه در مناطق شهری و روستایی استان، مشکلات 
عدیده ای برای مردم به وجود آورد. از سوی دیگر، گرمای بی سابقه ای که 
از فروردین ۱۴۰۴ آغاز شد، مصرف برق را به طور چشمگیری افزایش 
داد و قطعی هــای مکرر برق در هوای گرم و خرماپزان هرمزگان، رنج 
مضاعفی را به شهروندان تحمیل کرد.افزایش ۳۰ درصدی مصرف برق 
در روزهای گذشته و هشدار تابستان گرم تر را مسئولان اعلام کرده اند. 
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان گفته که مصرف برق استان 
در فروردین ۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۰ درصد افزایش 
یافته است. وی هشدار داد که تداوم این روند، تابستانی به مراتب گرم تر 
و دشوارتر را رقم خواهد زد. گرمای زودرس و ۵ درجه گرم تر نسبت به 
سال گذشته، استفاده زودهنگام از دستگاه های سرمایشی را در پی داشت 
که فشار مضاعفی بر شبکه برق وارد کرد. کریمی از شهروندان خواست 

با صرفه جویی و مدیریت مصرف، به کاهش ناترازی برق کمک کنند.
  چالش های آب و برق و تأثیر آن بر مردم و صنایع

  کم آبی ناشــی از خشک شدن سدها یا رسیدن به حجم مرده سدها، 
تأمین آب شرب در مناطق مختلف هرمزگان را با مشکل مواجه کرده 
است. قطعی آب و برق در کنار گرمای شدید، زندگی روزمره مردم را 
مختل کرده و به وســایل برقی خانگی آسیب رسانده است. از سوی 
دیگر، صنایع استان که موتور محرکه اقتصاد و تولید هستند، با کمبود آب 
و برق دست وپنجه نرم می کنند. در سالی که به نام »سرمایه گذاری برای 
تولید« نام گذاری شده، ناترازی انرژی می تواند مانع جدی برای تحقق 

این هدف باشد. 
  راهکارهای پیشنهادی برای کاهش بحران 

• تنوع بخشی به سبد انرژی: مدیرعامل شرکت توزیع برق هرمزگان بر 
لزوم استفاده از انرژی های تجدیدپذیر، به ویژه انرژی خورشیدی، تأکید 
کرد. هرمزگان با ظرفیت بالای تابش خورشید می تواند با سرمایه گذاری 

در این حوزه، وابستگی به نیروگاه های فسیلی را کاهش دهد. 
• تأمین برق توســط صنایع: صنایع باید به سمت خودتأمینی انرژی 
حرکت کنند و از ظرفیت های موجود، مانند پنل های خورشیدی، برای 

تولید برق مورد نیاز خود بهره ببرند. 
• استفاده از پساب فاضلاب: تسریع در انتقال پساب فاضلاب به صنایع، 
به منظور کاهش مصرف آب شرب توسط این واحدها، ضروری است. 

• مدیریت مصرف توسط شهروندان: صرفه جویی در مصرف برق، به ویژه 
در ساعات پیک، می تواند فشار بر شبکه را کاهش دهد. 

• برنامه ریزی توانیر: اجرای ۳۸ برنامه تدوین شــده توسط توانیر برای 
عبور از تابستان، از جمله توزیع بهینه برق پایدار، باید با جدیت دنبال 

شود.
  انتظار از سفر رئیس جمهور

  با توجه به سفر قریب الوقوع رئیس جمهور و هیئت دولت به هرمزگان، 
مــردم و فعالان اقتصادی انتظار دارند تدابیــر مؤثری برای رفع کامل 

مشــکلات آب و برق اتخاذ شــود. اختصاص بودجه برای توســعه 
زیرساخت های انرژی تجدیدپذیر، بهبود مدیریت منابع آب و حمایت از 

صنایع برای خودتأمینی انرژی، از جمله مطالبات کلیدی است.
  تابستان سخت

  هرمزگان در آســتانه تابستانی دشــوار قرار دارد. گرمای بی سابقه، 
کم آبی و ناتــرازی برق، زندگی مردم و تولید صنعتی را تهدید می کند. 
اتخــاذ راهکارهای کوتاه مدت مانند صرفه جویی و مدیریت مصرف و 
برنامه های بلندمدت مانند سرمایه گذاری در انرژی خورشیدی و استفاده 
از پســاب، می تواند این بحران را مهار کند. همکاری دولت، صنایع و 

شهروندان برای عبور از این »تابستان جهنمی« ضروری است.
   افزایش ۳۰ درصدی مصرف برق در هرمزگان؛ تابســتانی گرم 

در پیش است
 مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق هرمزگان با اشــاره به افزایش 
۳۰ درصدی مصرف برق اســتان در فروردین ماه جاری، گفت: اگر با 
همین شیب مصرف برق افزایش پیدا کند، به طور قطع با تابستان گرم و 
سخت تری روبرو خواهیم شد. محمد کریمی با اعلام این خبر اظهار کرد: 
گرمای زودرس و افزایش ۳۰ درصدی برق هرمزگان در فروردین ماه 
یک چالش جدی در مصرف برق است، این رویکرد ناترازی ها را بیشتر 
و عبور از روزهای گرم تر را دشــوارتر می کند . وی شــهروندان را به 
صرفه جویی و مدیریت مصرف برق دعوت کرد و گفت: طی ۲ ســال 
اخیر، با موضوع ناترازی برق درگیر هستیم و زمستان گذشته نیز روند 
تامین سوخت نیروگاه ها قدری با مشکل مواجه شد و ناترازی های برق 
به مشترکین خانگی نیز رسید.مدیرعامل شرکت توزیع برق هرمزگان 
یادآور شــد: موج گرما زودتر به استان هرمزگان رسید و از دهه اول 
فروردین ماه در بســیاری از مناطق شاهد گسترده شدن گرما و هوای 

گرم بودیم و به تبع آن فعالیت دســتگاه های سرمایشی و مصرف برق 
بیشتر شد، ما شاهد افزایش ۳۰ درصدی برق در این روزها در مقایسه 
با فروردین ماه سال قبل بودیم.کریمی همچنین با بیان اینکه فروردین ماه 
امسال هوا پنج درجه گرم تر از سال گذشته بود و این آغازی برای روشن 
شدن زود هنگام کولرها و وسایل سرمایشی است، گفت : با صرفه جویی 
بیشتر در مصرف انرژی امید است بتوانیم با آمادگی بیشتر برای عبور از 
تابستان و روزهای گرم آماده شویم.وی با تشریح برنامه های امسال برای 
عبور از روزهای گرم و توزیع بهینه برق پایدار اظهار کرد: توانیر با تدوین 
۳۸ برنامه برای عبور از تابستان و روزهای گرم پیش رو برنامه ریزی 
کرده اســت و برق اســتان هرمزگان نیز آمادگی دارد تا با اجرای این 

برنامه ها به صورت هدفمند از روزهای پرمصرف سال عبور کند.
  تنوع بخشی به سبد مصرف انرژی در اولویت شرکت توزیع

  مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق هرمــزگان ادامه داد: یکی از 
برنامه هایی که با اولویت دنبال می شــود تنوع بخشی به سبد مصرف 
انرژی اســت که باید از سوی همه مشــترکین برق این موضوع دنبال 
شود، محدود شدن به مصرف برق تولیدی از طریق منابع فسیلی شرایط 
شکننده ای برای جامعه ما رقم خواهد زد؛ از این رو باید با تنوع بخشی 
به سبد مصرف انرژی و اســتفاده بیشتر از انرژی خورشیدی از فشار 
بیشتر بر نیروگاه ها و تاسیسات و تجهیزات تولید برق فسیلی جلوگیری 
 کنیم.کریمــی افزود: تکیه کردن بر برق تولیدی نیروگاه های حرارتی و 
گازی در بلنــد مدت جامعه ما را دچار چالش خواهد کرد ، نباید همه 
تخم مرغ هایمان را در یک سبد بگذاریم و باید با تنوع بخشی به سبد 
مصرف انرژی از سایر منابع تولید برق از جمله انرژی خورشیدی هم 
بهره گیری کنیم ، استان هرمزگان در این حوزه ظرفیت های کم نظیری 

دارد که باید از آن بهره گیری کرد.

رفع محدودیت سرعت در ایستگاه احمدآباد راه آهن 
هرمزگان با نصب سوزن های بتنی

  گروه اقتصادی // با تلاش و پشــتکار متخصصان اداره کل 
راه  آهن هرمزگان، محدودیت سرعت ۱۵ کیلومتر بر ساعت که 
پیش تر در خط یک ایستگاه احمدآباد اعمال شده بود، به طور 
کامل برطرف گردید. این مهم پــس از نصب و بهره برداری از 
ســوزن های بتنی با شعاع ۳۰۰ متر در هر دو طرف خط محقق 
شــده است. به گزارش خبرنگار روزنامه دریا، علیرضا نصیری 
برازنده، مدیــرکل راه آهن هرمزگان، گفت: یکی از اولویت های 
اصلــی ما در اداره کل راه آهن هرمزگان، حفظ و ارتقاء ایمنی و 
تسهیل تردد ناوگان ریلی است. محدودیت سرعت ۱۵ کیلومتر 
بر ساعت در ایستگاه احمدآباد به دلیل فرسودگی و سایش شدید 
تیغه ریل پهلویی و همچنین شعاع کم قوس موجود )۱۹۰ متر( 
ایجاد شــده بود که این امر ضمن کاهش سرعت سیر قطارها، 
استهلاک ناوگان را نیز به دنبال داشت. وی افزود:  با درک اهمیت 
این موضوع، پروژه تعویض سوزن های قدیمی با سوزن های بتنی 
مدرن در دستور کار قرار گرفت. خوشبختانه، با تلاش بی وقفه 
پرســنل زحمتکش و متخصص نگهداری خطوط و ابنیه فنی 
)تــراورس( این اداره کل، و با نظارت دقیق گروه نظارت خط و 
سازه های فنی، عملیات مونتاژ و نصب این سوزن های جدید با 
موفقیت به پایان رسید. سوزن های بتنی نصب شده دارای شعاع 
۳۰۰ متر هستند که این امر امکان عبور قطارها با سرعت بالاتر و 
ایمنی بیشتر را فراهم می آورد. مدیرکل راه آهن هرمزگان با اشاره 
به مزایای این پروژه تصریح کرد: با نصب این سوزن های مدرن، 
محدودیت سرعت ۱۵ کیلومتر بر ساعت به طور کامل برداشته 
شده و قطارها از این پس می توانند با سرعت مجاز ۳۰ کیلومتر 
بر ساعت در این محدوده تردد نمایند. این امر به بهبود زمانبندی 
حرکت قطارها و افزایش ظرفیت کلی خط کمک خواهد کرد. بر 
اساس برآوردهای صورت گرفته، هزینه اجرای این پروژه بالغ 
بر سیزده میلیارد ریال بوده است که از محل اعتبارات اداره کل 
راه آهن هرمزگان تأمین گردیده است. این سرمایه گذاری نشان 
از عزم جدی این اداره کل در راستای نوسازی زیرساخت های 
ریلی و ارائه خدمات مطلوب تر به کاربران حمل و نقل ریلی دارد.

در پایان، نصیری برازنده از زحمات تمامی دست اندرکاران این 
پروژه، به ویژه پرسنل نگهداری خطوط و ابنیه فنی، گروه نظارت 
خط و ســازه های فنی قدردانی نمود و تأکید کرد: این موفقیت 
گامی مهم در جهت ارتقاء ســطح ایمنی و کارایی شبکه ریلی 
استان هرمزگان است و اداره کل راه آهن هرمزگان به تلاش های 

خود در راستای بهبود مستمر زیرساخت ها ادامه خواهد داد.

نباید همه ی تخم مرغ هایمان را در یک سبد بگذاریم نباید همه ی تخم مرغ هایمان را در یک سبد بگذاریم 

تابستان جهنمی برای هرمزگانی هاتابستان جهنمی برای هرمزگانی ها

یادداشت

بندرعباس، شهری استراتژیک و مهاجرپذیر در جنوب ایران، در سال های اخیر با یک 
بحران عمیق در حوزه مسکن دست وپنجه نرم می کند. این شهر که به دلیل موقعیت 
جغرافیایی، بندری بودن و فرصت های اقتصادی، همواره پذیرای مهاجران از سراسر 
کشور و حتی اتباع خارجی بوده، اکنون با چالش هایی نظیر قیمت های حبابی مسکن، 
اجاره بهای سرسام آور و نبود نظارت بر بازار مواجه است. مافیای مسکن، دلالان و 
مشاوران املاک، نبض این بازار را در دست گرفته اند و طرح های دولتی مانند نهضت 
ملی مســکن نیز با کندی پیش می روند. این وضعیت نه تنها امید به خانه دار شدن را 
از مردم ســلب کرده، بلکه تأثیرات منفی گسترده ای بر ازدواج، فرزندآوری و کیفیت 
زندگی ساکنان گذاشته است. در این یادداشت ابعاد این بحران، علل آن و راهکارهای 

پیشنهادی برای کاهش آن بررسی می شود.
*  بندرعباس، مهاجرپذیری و افزایش تقاضا

  بندرعبــاس به عنوان یکی از مهم ترین بنادر تجاری ایران و قطب اقتصادی جنوب 
کشــور، نقش کلیدی در تجارت و صنعت دارد. وجود صنایعی مانند پالایشگاه ها، 
کارخانه های فولاد و پتروشیمی، این شهر را به مقصدی جذاب برای مهاجران تبدیل 
کرده است. علاوه بر مهاجرت داخلی، حضور ده ها هزار اتباع خارجی نیز به افزایش 
جمعیت این شــهر دامن زده است. این رشد جمعیتی، تقاضا برای مسکن را به طور 

چشمگیری بالا برده، اما عرضه مسکن نتوانسته با این نیاز همگام شود.
مهاجران اغلب با هدف یافتن فرصت های شــغلی بهتر به بندرعباس می آیند، اما با 
واقعیت تلخ قیمت های نجومی مسکن مواجه می شوند. این عدم تعادل بین عرضه و 
تقاضا، فشار سنگینی بر بازار وارد کرده و بسیاری از خانواده ها را به حاشیه نشینی یا 
زندگی در شرایط غیراستاندارد سوق داده است. این وضعیت، ضرورت توجه فوری به 

مسئله مسکن را در این شهر برجسته می کند.
*  قیمت های حبابی و اجاره بهای سرسام آور

  یکی از بارزترین ویژگی های بازار مسکن بندرعباس، قیمت های حبابی و غیرواقعی 
اســت. قیمت یک واحد مسکونی در مناطق متوسط شهر، که چند سال پیش برای 
خانواده های متوسط قابل خرید بود، اکنون به چندین برابر افزایش یافته، بدون اینکه 
تغییر اساسی در کیفیت یا زیرســاخت ها رخ داده باشد. این افزایش حبابی، نتیجه 
ترکیبی از تورم عمومی، سودجویی دلالان و نبود نظارت است و خرید خانه را برای 
بسیاری از ساکنان به رویایی دست نیافتنی تبدیل کرده است.اجاره بها نیز در این شهر 
به شکلی غیرقابل کنترل رو به افزایش است. اجاره یک واحد مسکونی معمولی گاهی 
بیش از نیمی یا حتــی کل درآمد ماهانه یک خانواده را به خود اختصاص می دهد. 
این وضعیت برای اقشــار کم درآمد، مهاجران و جوانان به ویژه دشوار است. بسیاری 
از مستأجران مجبور شده اند به خانه های کوچک تر، قدیمی تر یا اشتراکی نقل مکان 
کنند و برخی حتی برای تأمیــن اجاره به خیرین و مراکز نیکوکاری روی آورده اند. 
این شرایط، کیفیت زندگی را به شدت کاهش داده و نشان دهنده عمق بحران مسکن 

در بندرعباس است.
*  تسلط مافیای مسکن و دلالان

  یکی از عوامل اصلی تشــدید این بحران، حضور پررنگ مافیای مسکن، دلالان 
و مشــاوران املاک در بازار است. این گروه ها با تسلط بر معاملات، از ایجاد تعادل 
در عرضــه و تقاضا جلوگیری می کنند و با روش هایی مانند معاملات صوری، چند 
قولنامه ای کردن املاک و بالا بردن کاذب قیمت ها، سودهای کلانی به دست می آورند. 
به عنوان مثال، یک ملک ممکن اســت با قیمت واقعی خریداری شــود، سپس در 
معاملات صوری بین دلالان دست به دســت شود و در نهایت با قیمتی چند برابر به 
خریدار واقعی فروخته شــود.نبود نظارت مؤثر، این فعالیت ها را تسهیل کرده است. 

اتحادیه مشاوران املاک که باید نقش نظارتی و بازدارنده داشته باشد، به نظر می رسد 
توان یا انگیزه کافی برای مقابله با این تخلفات را ندارد. از سوی دیگر، اپلیکیشن های 
مجازی نیز به ابزاری برای قیمت سازی تبدیل شده اند و با انتشار آگهی های غیرواقعی، 
جو روانی بازار را متشنج تر می کنند. این وضعیت، بازار را از دسترس مصرف کنندگان 

واقعی خارج کرده و اعتماد عمومی را از بین برده است.
*  تأثیرات اجتماعی؛ازدواج و فرزندآوری در خطر

  بحران مســکن در بندرعباس تأثیرات اجتماعی گســترده ای داشته است. یکی از 
مهم ترین این تأثیرات، اثر منفی بر ازدواج و فرزندآوری است. جوانانی که برای تشکیل 
خانواده به مسکن مستقل نیاز دارند، به دلیل ناتوانی در خرید یا اجاره خانه، از ازدواج 
صرف نظر می کنند یا آن را به تعویق می اندازند. حتی خانواده های اجاره نشین نیز به 
دلیل فشار مالی ناشــی از اجاره بها، توان مالی برای فرزندآوری را از دست داده اند. 
بخش عمده درآمد خانوارها صرف اجاره می شود و این امر امکان تأمین نیازهای اولیه 
مانند آموزش و بهداشت را از آن ها سلب می کند.این شرایط، پیامدهای بلندمدتی مانند 
کاهش نرخ ازدواج و زادوولد، افزایش سن ازدواج و گسترش آسیب های اجتماعی را 
به دنبال دارد. حل بحران مسکن، بنابراین، نه تنها یک نیاز اقتصادی، بلکه یک ضرورت 

اجتماعی برای حفظ بنیان خانواده و سلامت جامعه است.
*  طرح نهضت ملی مسکن؛ امیدهای بر باد رفته

  طرح نهضت ملی مســکن که پس از مســکن مهر به عنــوان دومین طرح بزرگ 
دولت برای ساخت انبوه مسکن مطرح شد، قرار بود بخشی از مشکلات مسکن در 
بندرعباس را حل کند. در این راستا، ساخت ۱۵ هزار واحد مسکونی در شمال بلوار 
شهید رجایی وعده داده شد که می توانست نیاز بخشی از ثبت نام کنندگان را برآورده 
کند. اما بیش از ســه ســال از آغاز این طرح گذشته و پیشرفت قابل توجهی در آن 
دیده نمی شود. سرنوشت این پروژه همچنان نامشخص است و این تأخیر، امید مردم 
را به یأس تبدیل کرده اســت.اگر این واحدها طبق برنامه ساخته و واگذار شده بود، 
فشار بر بازار مسکن کاهش می یافت و بسیاری از خانواده ها صاحب خانه می شدند. 
دلایل این کندی ممکن است شامل کمبود بودجه، مشکلات تأمین زمین یا ناکارآمدی 
مدیریت باشد، اما برای مردم، تنها نتیجه نهایی اهمیت دارد. انتظار می رود اولویت اول 
مسئولان و نماینده عالی دولت در بندرعباس، پیگیری جدی این پروژه باشد تا بخشی 

از بحران فروکش کند.
سال مسکن سازی در بندرعباس

  برای برون رفت از این بحران، سال ۱۴۰۴ باید به سال مسکن سازی در بندرعباس 
تبدیل شود. داشتن مسکن، حق هر شهروندی است و بر اساس قانون اساسی، تأمین 
آن وظیفه دولت است. دولت باید با سیاست گذاری مناسب، شرایط خانه دار شدن مردم 
را فراهم کند. طرح نهضت ملی مسکن، اگر به خوبی اجرا می شد، می توانست مشکل 
مسکن کشور را تا حد زیادی برطرف کند، اما در بندرعباس، این طرح با چالش های 
جدی مواجه شــده است.علاوه بر این، اجرای قانون اخذ مالیات از خانه های خالی 
می تواند چهار تا پنج میلیون واحد مسکونی خالی را به بازار عرضه کند و فشار تقاضا 
را کاهش دهد. این اقدام، همراه با تسریع در پروژه های مسکن سازی، می تواند امید را 

به مردم بازگرداند و آن ها را به خانه دار شدن امیدوار کند.
*  نقش خیرین و ضرورت نظارت بر بازار

  در کنار اقدامات دولتی، تشکیل مجمع خیرین مسکن ساز در بندرعباس ضروری 
است. این مجمع می تواند به محرومان کمک کند تا صاحب خانه شوند یا در خانه های 
اجاره ای ارزان قیمت ساکن شوند. بسیاری از خانواده ها که توان پرداخت اجاره های 
سنگین را ندارند، به حمایت خیرین وابسته شده اند و این نهاد می تواند نقش مؤثری در 
کاهش فشار بر این اقشار ایفا کند.از سوی دیگر، نظارت بر مشاوران املاک و برخورد 
قانونی با دلالان و مافیای مسکن باید در اولویت قرار گیرد. وضع قوانین سخت گیرانه 

و کنترل اپلیکیشن های مجازی که به قیمت سازی دامن می زنند، می تواند شفافیت را به 
بازار بازگرداند و از سودجویی جلوگیری کند.

*  واگذاری زمین؛ راهکاری برای خانه های ویلایی
  یکی از راهکارهای مؤثر بــرای کاهش بحران، واگذاری زمین به متقاضیان طرح 
نهضت ملی مســکن است. ساخت خانه های ویلایی نه تنها ســریع تر و ارزان تر از 
آپارتمان هاســت، بلکه با توجه به آب وهوای گرم بندرعباس، کیفیت زندگی بهتری 
فراهم می کند. ساکنان می توانند در حیاط این خانه ها درخت بکارند، که هم فضای 
شهر را تلطیف می کند و هم بر روحیه آن ها اثر مثبت می گذارد. این رویکرد، فشار بر 
پروژه های آپارتمانی را کاهش می دهد و به مردم امکان می دهد با هزینه کمتر صاحب 

خانه شوند.
*  راهکارهای پیشنهادی

 • تســریع در نهضت ملی مســکن: تکمیل و واگذاری ۱۵ هــزار واحد در بلوار 
شهید رجایی باید اولویت اول باشد.

• واگذاری زمین: ارائه زمین برای ســاخت خانه های ویلایی، راهکاری ســریع و 
اقتصادی است.

• نظارت بر بازار: برخورد با دلالان، مشــاوران متخلف و اپلیکیشن های قیمت ساز 
ضروری است.

• اجرای مالیات بر خانه های خالی: این قانون می تواند عرضه را افزایش دهد.
• حمایت خیرین: مجمع خیرین مسکن ساز باید فعال شود.

• سیاســت گذاری کلان: ارائه تسهیلات به سازندگان و خریداران، عرضه را تقویت 
می کند.

*  بحران عمیق مسکن
بندرعباس با بحرانی عمیق در حوزه مســکن مواجه است که زندگی مردم را تحت 
تأثیر قرار داده اســت. قیمت های حبابی، اجاره بهای سرسام آور و تسلط دلالان بر 
بازار، در کنار تأخیر در طرح نهضت ملی مسکن، امید به خانه دار شدن را از ساکنان 
گرفته و ازدواج و فرزندآوری را دشوار کرده است. سال ۱۴۰۴ می تواند نقطه عطفی 
برای حل این بحران باشد، به شرط آنکه مسئولان با عزم جدی، پروژه های نیمه تمام 
را تکمیل کنند، زمین واگذار کنند، بر بازار نظارت داشــته باشند و از خیرین مسکن 
ســاز هم حمایت کنند. تأمین مسکن، حق هر شهروند است و دولت موظف است با 
سیاست گذاری مناسب، این حق را محقق کند. با این اقدامات، می توان امید را به مردم 

بندرعباس بازگرداند و بحران مسکن را فروکش کرد.

نبض بازار در دستان مافیا و دلالان مسکن

,,

مددی

تکیه کردن بر برق تولیدی نیروگاه های حرارتی 
و گازی در بلنــد مدت جامعه مــا را دچار چالش 
خواهــد کرد ، نباید همه تخم مرغ هایمان را در 
یک سبد بگذاریم و باید با تنوع بخشی به سبد 
مصرف انرژی از سایر منابع تولید برق از جمله 
انرژی خورشــیدی هم بهره گیری کنیم ، استان 
هرمــزگان در این حوزه ظرفیت های کم نظیری 

دارد که باید از آن بهره گیری کرد
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گروه اقتصادی // معاون امور بندری و اقتصادی 
بنــادر و دریانوردی هرمــزگان از پهلودهی 
سومین شناور حامل کالای اساسی شامل بیش 
از ۷1 هزار تن گندم در بندر شــهید رجایی 

خبرداد. 
   به گزارش خبرنگار دریا ؛  »روح الله شــاعلیا« 

افزود: یک فروند شــناور حامل ۷۱ هزار و ۵۰۰ 
تن گندم در اســکله شــماره ۱۳ پهلودهی شده 
اســت. وی ادامه داد: این محموله گندم نخســتین 
محصول وارداتی در ســال جاری است که حداکثر 
بــه مدت دوهفته کار تخلیه آن به اتمام می رســد. 
به گفته معــاون امور بندری و اقتصــادی بنادر و 

 دریانوردی هرمزگان؛ از ابتدای سال جاری تا کنون
 ۱۴۳ هــزار و ۸۶۸ تنُ کالای اساســی شــامل 
۱۷هــزار و ۸۶۸ تن روغــن، ۵۴ هزار و ۵۰۰ تن 
جــو و ۷۱هزار و ۵۰۰ تن گندم وارد بندر شــهید 
رجایی شده است.  گفتنی است؛ در دومین روز از 
نوروز ۱۴۰۴ نیز نخســتین شناور حامل ۵۴ هزار 

و ۵۰۰ تن محموله جو در اســکله شماره ۱۴ بندر 
شهید رجایی جهت تخلیه به صورت حمل یکسره 
و ارسال به سرزمین اصلی از شناور پهلودهی شد. 
دومین شناور کالای اساسی حامل ۱۷ هزار و ۸۶۸ 
تنُ روغن نیز شامگاه چهارشنبه هفتم فروردین ماه 
در اسکله سه مجتمع بندری شهید رجایی پهلودهی 
شــد. مجتمع بندری شــهید رجایی بندرعباس با 
بیش از چهار هزارو ۸۰۰ هکتار وسعت )محدوده 
عملیاتی و پس کرانه(، ظرفیت پذیرش سالانه بیش 

از ۸۸ میلیون تــن کالا را دارد. این بندر تخلیه و 
بارگیری سالانه حدود ۱۰۰ میلیون تن کالا، بیش از 
۵۵ درصد صادرات و واردات و ۷۰ درصد ترانزیت 
بنادر کشــور را برعهده دارد؛ همچنین تخلیه ۹۰ 
درصد بارگیری کالاهای کانتینری کشور نیز در این 
مجتمع بندری انجام می شود.بندر شهید رجایی در 
۲۳ کیلومتری غرب بندرعباس با اتصال به آب های 
بین المللی و کشورهای حوزه خلیج فارس و دریای 
عمان به دروازه طلایی ورود به جهان معروف است.

پهلودهی سومین شناور حامل کالای اساسی در بندرشهید رجایی
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اجتماعی

خبر

بخشش در واپسین ثانیه های حیات 

 گروه اجتماعی// رئیس کل دادگستری هرمزگان از رهایی 
یــک زندانی محکوم به قصاص با اعلام رضایت اولیای دم ۳۰ 
پس از اجرای حکم خبر داد.به گزارش خبرنگار دریا ؛ مجتبی 
قهرمانی رئیس کل دادگســتری هرمزگان شنبه ۳۰ فروردین 
۱۴۰۴، اظهار کرد: در نتیجه تلاش ها و پیگیری های مسئولان 
قضایی و اعضای شورای حل اختلاف زندان بندرعباس برای 
ایجاد مصالحه در یک پرونده قصاص نفس و در راستای اجرای 
ماده ۸ قانون شوراهای حل اختلاف، پس از برگزاری جلسات 
مکرر میان طرفین، خوشبختانه سرانجام رایزنی ها و مذاکرات به 
ثمر نشست و اولیای دم با استناد به عفو و رأفت اسلامی، پس از 
حدود ۴ سال رضایت خود را اعلام کردند.وی تصریح کرد: این 
زندانی محکوم به قصاص پای چوبه دار رفته بود و اجراکنندگان 
حکم چهارپایه را از زیر پای او کشیده بودند، اما اولیای دم بعد 
از ۳۰ ثانیه، از گرفتن جان قاتل فرزندشان منصرف شدند و با 
ایثار و از خودگذشتگی به این زندانی حیاتی دوباره بخشیدند.
رئیس کل دادگســتری هرمزگان همچنین، گذشت اولیای دم 
در این پرونده را اقدامی درخور تحســین و موجب خشنودی 
خداوند متعال و در تاســی از سیره حضرات معصومین )علیهم 
السلام( برشــمرد و از ایثار و از خودگذشــتگی اولیای دم و 
تلاش ها و پیگیری های مســئولان قضایی و اعضای شورای 
حل اختلاف و مســئولین و مددکاران زندان در این خصوص 
قدردانی کرد.قهرمانی همچنین با اشاره به تأکیدات و نگاه ویژه 
رئیس قوه قضاییه در خصوص لزوم تلاش برای تعیین تکلیف 
محکومان پرونده های قصاص و اســتفاده حداکثری از ظرفیت 
مردم، صاحبان نفوذ و صاحبان کلام برای گذشــت اولیای دم، 
خاطرنشــان کرد: ایجاد صلح و سازش و اصلاح ذات البین از 
شاخص ترین آموزه های دینی و توصیه های بزرگان است و اگر 
روحیه گذشت و برادری مبنای عمل آحاد مردم قرار گیرد قطعاً 
موجب ارتقای امنیت روانی و نهادینه شدن اخلاق و معنویت در 
سطح جامعه خواهد شد.رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
در پایان با تأکید بر اینکه شورای حل اختلاف نهادی مردمی و 
برآمده از بطن جامعه است، ابراز امیدواری کرد: شوراهای حل 
اختلاف اســتان هرمزگان بتوانند در سال ۱۴۰۴ نیز با استفاده 
حداکثری از اختیارات قانونی و ظرفیت مردم، خیرین و معتمدین 

محلی در تحقق وظایف محوله بیش از پیش موفق باشند.

یادداشت

شترها در تاریکی جاده ها؛

جان هایی که در هرمزگان قربانی می شوند

مادرانبارداروکودکاندارایسوءتغذیهچقدریارانهمیگیرند؟مادرانبارداروکودکاندارایسوءتغذیهچقدریارانهمیگیرند؟
اخیر،  ســال های  در  اجتماعــی//  گروه 
باتوجه به کاهش نرخ باروری و افزایش سن 
بارداری در کشــور، دولت سیزدهم اقدام 
تقویت  برای  اجرای طرح هایی حمایتی  به 

سلامت مادران و کودکان کرد. 
 در سال های اخیر، باتوجه به کاهش نرخ باروری 
و افزایش ســن بارداری در کشور، دولت اقدام به 
اجرای طرح هایی حمایتی برای تقویت ســلامت 

مادران و کودکان کرد.
یکی از این طرح ها، طرح یســنا است که باهدف 
ارتقای امنیت غذایی مادران باردار و کودکان زیر 
دو سال در دهک های پایین درآمدی اجرا می شود. 
طرحی برای حمایت از مــادران باردار و 

شیرده
طرح یسنا در ابتدا به صورت آزمایشی در هشت 
استان کم برخوردار کشــور اجرا شد و سپس به 
سراسر کشور گسترش یافت. در این طرح، مادران 
باردار یا دارای فرزند زیر دو سال که در سه دهک 
اول درآمدی قرار دارند، ماهانه ۶۰۰ هزار تومان 
اعتبار برای خرید کالاهای اساسی مانند لبنیات، 
پروتئیــن، حبوبات، روغن، غــلات، میوه جات، 
سبزی ها و محصولات بهداشتی دریافت می کنند.
در مرحلــه نخســت این طرح، ۲۷ هــزار مادر 
شناسایی شدند که از این میان ۲۲ هزار نفر مشمول 

دریافت یارانه مضاعف بودند. در مرحله جدید که 
از ۳۰ فروردین ۱۴۰۳ آغاز شــده است، تمامی 
مادران دارای فرزند زیر دو سال در سه دهک اول 
درآمدی در سراسر کشور که جمعیت آن ها به یک 

میلیون نفر می رسد، مشمول این طرح شده اند.
در مرحله جدید، مبلــغ یارانه دریافتی مادران به 
یک میلیون و ۲۶۸ هزار تومان افزایش یافته است. 
این مبلغ به صورت اعتبــار کالابرگ الکترونیکی 
به حساب سرپرست خانوار واریز می شود و مادران 
مشــمول می توانند از این اعتبار برای خرید اقلام 
غذایی و بهداشتی ضروری مانند لبنیات، پروتئین، 
حبوبات، روغــن، غلات، مغزی جــات، میوه و 
ســبزیجات، پوشک و دیگر محصولات بهداشتی 

برای کودک و مادر استفاده کنند.
درعین حال به گفته زهرا قیومی، مدیرکل دفتر امور 
حمایتی و توانمندسازی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی جمعیت مادران در طرح یسنا به ۲ میلیون 

نفر رسیده است.
مشمولان طرح یسنا چه کسانی هستند؟

مادران باردار یا دارای کودک زیر دو ســال که در 
ســه دهک اول درآمدی قرار دارند، مشمول این 
طرح هستند. شناسایی مشــمولان بدون نیاز به 
ثبت نام و از طریق پایگاه های اطلاعاتی صورت 

می گیرد.

نحوه اطلاع رسانی و استعلام
به خانواده های مشمول، پیامک اطلاع رسانی ارسال 
می شود. همچنین، مادران می توانند با واردکردن کد 
ملی سرپرست خانوار در برنامه کاربردی »شما« 
یا از طریق کد دستوری #۵۰۰۱۴۶۳ از وضعیت 

خود مطلع شوند.
حمایت از کودکان دچار سوءتغذیه

در راســتای ارتقای امنیت غذایی کودکان، دولت 
طرحی را برای حمایت از کودکان زیر پنج ســال 
مبتلا به ســوءتغذیه و کم وزنی اجرا کرده اســت. 
در این طــرح، کارت های بانکــی خانواده های 
دهک های ۱ تا ۵ بــه میزان ۱.۱ میلیون تومان و 
دهک های ۶ تا ۷ به مبلغ ۶۶۰ هزار تومان شارژ 
می شود. این اعتبار برای خرید ۱۴ قلم مواد غذایی 
ضروری اختصاص یافته است. تعداد کودکان تحت 
پوشش این طرح در سال جاری به ۲۰۰ هزار نفر 

رسیده است.
تحلیــل جمعیتــی و ضــرورت اجرای 

طرح های حمایتی
بر اساس آمارهای رسمی، در حال حاضر بین ۲۲ 
تا ۳۳ میلیون زن در سنین باروری در کشور وجود 
دارد، اما تعداد تولدها به کمتر از یک میلیون نوزاد 
در سال کاهش یافته است. میانگین سن بارداری 
نیز در ســال های اخیر به حدود ۲۷ سال رسیده 

است، درحالی که آمار ثبت احوال در سال ۱۴۰۲ 
نشــان می دهد که مردها در اوایل دهه چهارم و 
زنان هم در اواخر دهه ســوم زندگی، اولین فرزند 
را تجربه می کنند. این میانگین در سال های گذشته 
با تغییر اندکی همراه شد، میانگین سن مادران در 
زمان تولد فرزند اول از ۲۷.۷ سال در سال ۱۳۹۲ 
به ۲۷.۳ سال در سال ۱۴۰۲ تغییر کرده است و این 
تغییرات جمعیتی نشان دهنده کاهش نرخ باروری 
و افزایش ســن بارداری در کشــور است.در این 
راســتا اجرای طرح هایی مانند یسنا و حمایت از 
کودکان دچار سوءتغذیه، در راستای ماده ۲۴ قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، گامی مهم در 
جهت ارتقای سلامت مادران و کودکان و مقابله با 

چالش های جمعیتی کشور محسوب می شود.
طرح حمایــت غذایی از کــودکان دچار 

سوءتغذیه
در کنار طرح یسنا، دولت سیزدهم طرحی موازی 
برای حمایت از کودکان زیر پنج ســال که دچار 
ســوءتغذیه یا کم وزنی هستند آغاز کرده که حالا 
دولت پزشــکیان هم ادامه آن مســیر را در پیش 
گرفته اســت، آن طور که در مرحله جدید اجرای 
این طرح ۲۰۰ هزار کودک دارای سوءتغذیه تحت 

پوشش این طرح قرار گرفته اند.
نحوه اجرا

کارت هــای بانکــی خانواده های مشــمول در 
دهک های یک تا ۵ به میزان یک میلیون و ۱۰۰ 
هزار و خانواده دهک های ۶و ۷ نیز به میزان ۶۶۰ 
هزار به صورت ماهانه شارژ می شود که قرار است 
این میزان یارانه از اردیبهشــت  با افزایش حدود 

۲۵درصدی همراه شود./ فارس

دکتر صمیم ارزانی 
samimarzani22@ gmail.com 

در مناطق شرقی استان هرمزگان، به ویژه در مسیرهای جاده ای منتهی به شهرستان های میناب، 
جاسک، سیریک و بشاگرد، معضل تصادف با شترها به ویژه در ساعات شب به یکی از دغدغه های 
جدی رانندگان و ساکنین محلی بدل شده است. حضور آزادانه شترها در حاشیه و گاه در وسط 
جاده ها، به خصوص در مسیرهایی که فاقد روشنایی کافی یا حفاظ فیزیکی هستند، باعث بروز 
سوانح تلخ و بعضاً مرگبار می شود. این مسئله نه تنها امنیت رانندگان را به خطر می اندازد، بلکه 
خســارات سنگینی به دامداران و همچنین به بخش حمل ونقل منطقه وارد می سازد. با توجه به 
اهمیت این موضوع و عدم وجود زیرســاخت های کافی بــرای مدیریت حرکت دام در مناطق 
عشایری، ضرورت دارد به راهکارهایی مؤثر و علمی اندیشیده شود. کشور امارات متحده عربی 
که شرایط اقلیمی و فرهنگی مشابهی با جنوب ایران دارد، در سال های اخیر اقدامات قابل توجهی 
برای مقابله با این معضل انجام داده که می تواند الگویی مناســب برای مسئولان استان هرمزگان 
باشد. احداث زیرگذرهای مخصوص عبور شتر در مناطق پرتردد یکی از این اقدامات موفق است 
کــه هم امنیت جاده ها را افزایش داده و هم امکان جابجایی دام را بدون مزاحمت برای ترافیک 
فراهم کرده اســت. این زیرگذرها با در نظر گرفتن مسیرهای مهاجرت و حرکت طبیعی شترها 
طراحی شــده اند و با نصب نرده ها در حاشــیه جاده، از ورود مستقیم آن ها به مسیر خودروها 
جلوگیری می شود.از دیگر ابتکارات امارات می توان به نصب علائم هشداردهنده هوشمند اشاره 
کرد که با استفاده از حسگرهای حرکتی و GPS محل حضور شترها را شناسایی کرده و از طریق 
تابلوهای دیجیتال رانندگان را از وجود حیوانات در مسیر آگاه می سازد. این راهکار می تواند با 
 GPS استفاده از ظرفیت های فناوری بومی در ایران نیز اجرایی شود. همچنین استفاده از یقه های
دار بر روی شترها به منظور پایش موقعیت آن ها، راه حلی نوین است که هم به دامداران در کنترل 
دام ها کمک می کند و هم به مســئولان راهنمایی و رانندگی برای پیشگیری از حوادث احتمالی.
نکته مهم دیگر، مسئولیت پذیری قانونی دامداران است. در امارات، در صورتی که شتری در نتیجه 
سهل انگاری مالک در جاده سرگردان باشد، مالک با جریمه های سنگین مواجه می شود. وضع و 
اجرای قوانینی مشابه در ایران می تواند به مدیریت بهتر این وضعیت منجر شود. البته این مسئله 
نیازمند آموزش، فرهنگ ســازی و ایجاد تعامل نزدیک میان عشایر، دامداران و مسئولان محلی 
اســت تا این قوانین نه تنها اعمال شوند، بلکه مورد پذیرش جامعه محلی نیز قرار گیرند.با توجه 
به اهمیت جاده های شــرقی هرمزگان به عنوان شریان های حمل ونقل و ارتباطی منطقه و نقش 
پررنگ دامداری در معیشت مردم این نواحی، ضروری است که نهادهای متولی همچون اداره راه 
و شهرسازی، پلیس راه، جهاد کشاورزی و فرمانداری ها، برنامه ای جامع و هماهنگ برای حل این 
معضل طراحی کنند. الگوبرداری از تجربیات موفق کشورهای هم اقلیم مانند امارات، فرصتی است 
برای بهره گیری از دانش عملیاتی و فناوری های به روز در راستای حفظ جان انسان ها، صیانت از 

سرمایه های دامی و ارتقاء ایمنی جاده ای در استان هرمزگان.

یادداشت

چالش های آموزش در هرمزگان؛ از کمبودها تا نابرابری ها

اســتان هرمزگان، با موقعیت جغرافیایی و اقتصادی 
ویژه خــود، از دیرباز یکی از مناطــق کلیدی ایران 
بوده اســت. با این حال، این استان در حوزه آموزش 
و پرورش با چالش هایی جدی مواجه است که نه تنها 
آینده نسل جوان آن را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه 
توســعه پایدار منطقه را نیز به خطر می اندازد. از یک 
سو، کمبود مدرسه و معلم به عنوان یک معضل اساسی 
مطرح است و از سوی دیگر، تلاش هایی برای جبران 
این کاســتی ها از طریق تأسیس مدارس غیردولتی و 
اختصاص زمین هایی با کاربری فرهنگی در دهه های 
اخیر صورت گرفته اســت. اما در کنار این اقدامات، 
وضعیــت نامناســب  برخی از مــدارس غیردولتی، 
شــرایط دشــوار معلمان و نابرابری در دسترسی به 
امکانات آموزشــی، پیچیدگی هایی را به این موضوع 
افزوده اســت. در این یادداشت، به بررسی این مسائل 
 و ارائــه راهکارهایی برای بهبــود وضعیت پرداخته

 می شود.
کمبود مدرسه و معلم؛ریشه ها و پیامدها

هرمــزگان با جمعیتی رو به رشــد و مهاجرپذیری و 
پراکندگی جغرافیایی خاص، از کمبود زیرساخت های 
آموزشی رنج می برد. در بسیاری از مناطق روستایی و 
حتی برخی نقاط شهری مانند بندرعباس، تعداد مدارس 
موجود با نیازهای واقعی دانش آموزان همخوانی ندارد. 
بیش از ۶۰۰مدرسه در استان کمبود وجود دارد و بیش 
از ۱۴۰۰ کلاس درس مدرسه هم ناایمن و فرسوده اند 
و نیاز به بازســازی دارند. در برخی از مناطق مانند 
بخش شــمیل بندرعباس نیاز است مدرسه استثنایی 
ساخته شود که هنوز این مدرسه علی رغم وعده های 
بسیار ،ساخته نشده اســت و دانش آموزان استثنایی 
چشم انتظار ساخت مدرســه برای خودشان هستند 
و شاید دوســت نداشته باشند در مدرسه دیگر دانش 

آموزان تحصیل کنند.
 کلاس های شــلوغ، کمبود فضای آموزشــی و نبود 
معلمان کافی، از جمله مشــکلاتی اســت که سیستم 
آموزشی این استان را تحت فشار قرار داده است. این 
کمبودها به ویژه در مناطق محروم تر، جایی که دسترسی 

به امکانات اولیه نیز محدود است، نمود بیشتری دارد.
در پاســخ به این چالش، دولت و نهادهای مســئول 
اقداماتی نظیر اختصاص زمین هایی با کاربری فرهنگی 
برای ساخت مدارس دولتی و غیردولتی را در دستور 
کار قرار داده اند. این تلاش ها نشان دهنده توجه ویژه 
به توسعه زیرســاخت های آموزشی است و می تواند 
گامی در جهت کاهش نابرابری های منطقه ای باشد. با 
این حال، اجــرای این پروژه ها با موانعی مانند کمبود 

بودجه، تأخیر در ساخت وساز و نبود برنامه ریزی دقیق 
برای تأمین نیروی انســانی در سال های اخیر مواجه 
بوده اســت. به عنوان مثال، ساخت یک مدرسه جدید 
بدون حضور معلمان متخصــص و کارآمد، نمی تواند 
به طور کامل مشکل را حل کند. اینجاست که ضرورت 
هماهنگی بین توسعه زیرساختی و تأمین منابع انسانی 

بیش از پیش آشکار می شود.
مــدارس غیردولتــی؛ وعده های نــاکام و 

نابرابری در امکانات
در کنار مــدارس دولتی، مــدارس غیردولتی نیز در 
هرمزگان، به ویــژه در بندرعبــاس، نقش مهمی در 
آموزش دانش آموزان بر عهده دارند. این مدارس قرار 
بود با ارائه امکانات بهتر و کیفیت آموزشــی بالاتر، 
بخشی از بار سیستم دولتی را کاهش دهند. اما واقعیت 
چیز دیگری اســت. بسیاری از این مدارس از فضای 
آموزشی اســتاندارد برخوردار نیســتند؛ کلاس های 
کوچک و تنگ، حیاط های غیرمناسب برای ورزش 
و زنگ تفریح و نبود امکانات موردنیاز آموزشــی و 
آزمایشگاهی ، تجربه تحصیلی دانش آموزان را تحت 
تأثیر قرار داده است. زنگ تفریح که باید فرصتی برای 
استراحت و فعالیت بدنی باشد، در این مدارس به دلیل 

کمبود فضا، به زمانی بی ثمر تبدیل شده است.
از سوی دیگر، علی رغم دریافت شهریه های سنگین 
از والدین، برخی از این مدارس همچنان از خانواده ها 
می خواهند که لوازم آموزشی مورد نیاز و... را خودشان 
تهیه کنند. این موضوع نه تنها با هدف اولیه تأســیس 
مدارس غیردولتی )ارائه خدمات بهتر در ازای هزینه( 
در تضاد است، بلکه فشار مالی مضاعفی بر والدین وارد 
می کند. این نابرابری در امکانات و خدمات، سؤالاتی 
جدی درباره کارایی و عدالت در این بخش از سیستم 

آموزشی مطرح می کند.
یکی از جنبه های نگران کننــده در مدارس غیردولتی 
هرمزگان، وضعیت معلمان شــاغل در این مؤسسات 
است. برخی از این معلمان گزارش می دهند که حقوقی 
حتی به اندازه دستمزد قانون کار هم دریافت نمی کنند، 
تا چه برســد به حقوق معلمان مدارس عادی که البته 
حقوق آنها نیز با هزینه های زندگی و تورم همخوانی 
ندارد و برخی معلمان چندشغله اند. این در حالی است 
که آنها با تلاش و تعهد فراوان سعی در ارائه آموزش 
باکیفیت به دانش آمــوزان دارند. حقوق ناکافی نه تنها 
انگیزه معلمان را کاهش می دهد، بلکه به طور مستقیم 

بر کیفیت تدریس و یادگیری تأثیر می گذارد.
علاوه بر این، ناامنی شغلی نیز چالشی بزرگ برای این 
معلمان است. قراردادهای موقت و کوتاه مدت، اخراج 
در صورت اعتراض به شــرایط کاری و عدم بیمه در 
ماه های تابســتان در برخی از مدارس غیردولتی، از 

جمله مشکلاتی است که ثبات شغلی آنها را به خطر 
انداخته است. این شرایط، معلمان را در موقعیتی قرار 
می دهد که یا باید به وضعیت موجود تن دهند یا با خطر 
از دست دادن شغل مواجه شوند. چنین وضعیتی نه تنها 
به ضرر معلمان، بلکه به ضرر کل سیستم آموزشی و 

دانش آموزان تمام می شود.
ضرورت عدالت آموزشی و ارتقای کیفیت

با توجه به شرایط موجود، رفع فوری کمبود مدرسه و 
معلم در هرمزگان یک ضرورت غیرقابل انکار است. 
آموزش، به عنوان پایه توسعه هر جامعه، باید در اولویت 
برنامه ریزی های استانی و کشوری قرار گیرد. برقراری 
عدالت آموزشی به این معناست که همه دانش آموزان، 
صرف نظر از موقعیت جغرافیایی یا وضعیت اقتصادی 
خانواده شان، به امکانات و فرصت های برابر دسترسی 
داشــته باشــند. در حال حاضر، تفاوت فاحش بین 
امکانات مــدارس دولتی و غیردولتی و حتی مدارس 
خاص در هرمزگان با سایر مناطق کشور، این عدالت 

را به چالش کشیده است.
علاوه بــر افزایش تعداد مــدارس و معلمان، تأمین 
تجهیزات آموزشی، ورزشی، برودتی و آزمایشگاهی 
نیز باید در کانون توجه قرار گیرد. در منطقه ای گرمسیر 
مانند هرمزگان، نبود سیستم های خنک کننده مناسب در 
مدارس، به ویژه در ماه های گرم سال، شرایط تحصیل را 
برای دانش آموزان طاقت فرسا می کند. همچنین، کمبود 
آزمایشــگاه ها و امکانات ورزشی، فرصت یادگیری 
عملی و رشد جسمانی را از دانش آموزان سلب کرده 
اســت. این کاســتی ها می تواند به افزایش نرخ ترک 
تحصیل منجر شود و دانش آموزان را به سمت مشاغل 
کاذب یا آسیب های اجتماعی سوق دهد؛ پیامدی که 
هزینه های اجتماعی و اقتصادی سنگینی برای جامعه 

به دنبال خواهد داشت.
نقش نظارت بر مدارس غیردولتی

یکی از راهکارهای اساســی بــرای بهبود وضعیت، 
افزایش نظارت بر عملکرد مدارس غیردولتی است. در 
حال حاضر، به نظر می رســد که نظارت کافی بر این 
مدارس وجود ندارد و این امر به برخی از مدیران اجازه 
می دهد که از رعایت استانداردهای آموزشی و شغلی 
سر باز زنند. نهادهای مسئول، مانند اداره کل آموزش 
و پرورش هرمزگان، باید با وضع قوانین سخت گیرانه تر 
و انجام بازرسی های منظم، از پایبندی این مدارس به 
حداقل استانداردها اطمینان حاصل کنند. این نظارت 
باید شــامل بررسی فضای آموزشــی، شرایط کاری 
معلمان و میزان امکانات ارائه شــده به دانش آموزان 

باشد.
ایجاد یک سازوکار شفاف برای رسیدگی به شکایات 
معلمان و والدین نیز می تواند مؤثر باشــد. این سامانه 

نه تنها به حل ســریع مشــکلات کمک می کند، بلکه 
مدیران مدارس را به پاسخگویی بیشتر ترغیب می کند 
و اعتماد عمومی به سیستم آموزشی را افزایش می دهد.
راهکارهای پیشنهادی برای بهبود وضعیت

برای مواجهه با چالش های مطرح شده، مجموعه ای از 
راهکارها پیشنهاد می شود که می تواند به بهبود وضعیت 

آموزشی در هرمزگان کمک کند:
• تســریع در توســعه مدارس دولتی: دولت باید با 
تخصیص بودجه کافی و نظارت دقیق بر پروژه ها، روند 
ساخت مدارس جدید را سرعت بخشد. اولویت بندی 
مناطق محروم و دورافتاده در این برنامه ریزی ضروری 

است.
• جذب و پشتیبانی از معلمان: افزایش سهمیه استخدام 
معلمان در هرمزگان، همراه با ارائه مشوق هایی مانند 
مســکن و تســهیلات مالی برای حضور در مناطق 

محروم، می تواند کمبود نیروی انسانی را جبران کند.
• ارتقای اســتانداردهای مــدارس غیردولتی: وضع 
مقررات سخت گیرانه برای صدور مجوز این مدارس، 
الزام به تأمین فضای آموزشی مناسب و تضمین حقوق 

عادلانه برای معلمان، باید به طور جدی پیگیری شود.
• تأمین تجهیزات مــورد نیاز: تخصیص بودجه برای 
خرید تجهیزات آموزشی، ورزشی و برودتی، به ویژه در 

مناطق گرمسیر، باید در اولویت قرار گیرد.
• تقویت نظارت و شفافیت: ایجاد یک سامانه نظارتی 
قوی و شفاف برای بررسی عملکرد مدارس غیردولتی 
و رسیدگی به شــکایات، می تواند به بهبود کیفیت و 

عدالت در این بخش کمک کند.
کمبود مدرسه و معلم 

کمبود مدرسه و معلم در هرمزگان، همراه با مشکلات 
موجود در مدارس غیردولتی، چالشی چندوجهی است 
که نیازمند توجه فوری و اقدامات هماهنگ اســت. 
تلاش برای تأســیس مدارس غیردولتی و اختصاص 
زمین هایی با کاربری فرهنگی و نظارت بر ســاخت 
مدرسه، گامی مثبت در جهت جبران کاستی هاست، اما 
بدون رسیدگی به وضعیت معلمان، ارتقای امکانات و 
افزایش نظارت بر مدارس غیردولتی، این اقدامات به 
نتیجه مطلوب نخواهد رسید. برقراری عدالت آموزشی 
و ارتقای کیفیت تحصیل، نه تنهــا حق دانش آموزان 
هرمزگان است، بلکه ســرمایه گذاری برای آینده این 
استان و کشور محسوب می شــود. هرگونه تأخیر یا 
کم کاری در ایــن حوزه، می تواند به افزایش نابرابری، 
ترک تحصیل و آســیب های اجتماعی منجر شود که 

جبران آن به مراتب دشوارتر خواهد بود.
اکنون زمان آن اســت کــه با برنامه ریــزی دقیق و 
عمل گرایانه، آموزش در هرمزگان به جایگاه شایسته 

خود برسد.

ناجی

وزیر رفاه: 

1۷ میلیون نفر
 از دریافت یارانه حذف می شوند

گروه اجتماعی// وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی جزئیاتی را در خصوص 
حذف یارانه بگیران سه دهک بالا ارائه کرد و گفت: طبق قانون بودجه 1۴۰۴، 
آیین نامه ای تدوین شده که سه دهک بالای درآمدی از دریافت یارانه حذف 

خواهند شد. 
احمــد میدری وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: طبق قانــون بودجه ۱۴۰۴، 
آیین نامه ای تدوین شده که سه دهک بالای درآمدی از دریافت یارانه حذف خواهند شد 
که طبق آن باید ۲۴ میلیون نفر حذف می شدند که با توجه به این که تعدادی از این افراد 
یارانه دریافت نمی کردند، مقرر شــد ۱۷ میلیون نفر حذف شوند که باز هم عدد بزرگی 
است. به گزارش خراســان، وی ادامه داد: اطلاعات سه دهک بالای درآمدی براساس 
مرکز آمار است ولی برای افرادی که نسبت به حذف از دریافت یارانه معترض و منتقد 
هستند، اظهارنامه ارائه و بررسی می شود که در صورت نادرست بودن اظهارنامه از برخی 
امکانات دولتی محروم خواهند شد. به گفته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مالکان خانه 

با ۳۰۰ میلیون ریال درآمد جزو سه دهک بالا خواهند بود.

یک تا ۳ سال حبس در صورت استفاده از مدرک دانشگاهی جعلی
گروه اجتماعــی// نایب رئیس اول کانون وکلای 
دادگســتری مرکز گفت: جعل مدرک اشتغال 
به تحصیل یا فارغ التحصیلی و یا استفاده از آن 
علاوه بر جبران خســارت، یک تا ۳ سال حبس 

خواهد داشت.
وحید قاسمی عهد نایب رئیس اول کانون وکلای دادگستری 
مرکز در خصوص قانونی بودن فروش مدارک تحصیلی در 
سایت های معتبر بیان کرد: اگر شخصی مبادرت به فروش 
مدرک تحصیلی در سایت یا سایر پلتفرم ها کند از لحاظ 
قانونی رفتار وی مصداق مانور متقلبانه باشد. با توجه به 
تعریف جرم کلاهبرداری، در صورت وجود سایر ارکان 
جرم، دادگاه می تواند شخص را به کلاهبرداری محکوم 
کند؛ مراد از سایر ارکان مواردی چون دریافت وجه است.
وی افزود: در صورت دریافت وجوه توســط شخص و 
عدم ارائه مدرک تحصیلی مورد نظر، به نظر می رسد بزه 

کلاهبرداری، برابر ماده ۱ قانون تشدید مجازات مرتکبین 
در امر ارتشا، اختلاس و کلاهبرداری محقق شده است.

قاســمی عهد اظهار کرد: جعل مدارک تحصیلی و ریز 
نمرات دانشگاهی و مؤسسات آموزشی جرم محسوب 
می شود. بدیهی است که استفاده از مدارک جعلی تحصیلی 
نیز چنانچه با علم و اطلاع باشد نیز جرم است و استفاده 
کننده به جرم استفاده از سند مجعول محکوم می شود.نایب 
رئیس اول کانون وکلای دادگستری مرکز با اشاره به ماده 
۵۲۷ قانون مجازات اســلامی بیان کرد: هر کس مدارک 
اشتغال به تحصیل یا فارغ التحصیلی یا تاییدیه یا ریز نمرات 
تحصیلی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی 
داخل یا خارج از کشــور یا ارزش نامه  های تحصیلات 
خارجی را جعل کند یا با علم به جعلی بودن آن را مورد 
استفاده قرار دهد علاوه بر جبران خسارت، به حبس از 

یک تا سه سال محکوم خواهد شد.

به گزارش مهر؛ قاسمی عهد در پایان گفت: در صورتی 
که مرتکب، یکی از کارکنان وزارتخانه ها یا ســازمان ها 
و مؤسســات وابسته به دولت یا شهرداری ها یا نهادهای 
انقلاب اسلامی باشد یا به نحوی از انحاء در امر جعل یا 
اســتفاده از مدارک و اوراق جعلی شرکت داشته باشد به 

حداکثر مجازات محکوم می شود.
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 مخالفــت باشــگاه پالایــش نفــت بندرعبــاس
 با آغاز زود هنگام لیگ برترفوتسال 

گروه ورزشــی // علیرضا باقری مدیرعامل باشــگاه 
پالایــش نفت بندرعبــاس، مخالفت خــود را با تصمیم 
ســازمان لیگ مبنی بر آغاز زودهنگام لیگ برتر فوتسال 
اعلام کرد و نســبت به پیامدهای این تصمیم هشدار داد.  
به گزارش خبرنگار دریــا ؛ باقری تأکید کرد که برگزاری 
لیگ زودهنگام می تواند هزینه های اضافی بر باشــگاه ها 
تحمیل کند و موجب آســیب دیدگی بازیکنان شــود. وی 
خواستار نظرسنجی از باشگاه ها و تجدیدنظر در اولویت ها 
شــد.  مدیرعامل پالایش نفت بندرعباس اظهار داشت که 
هدف اصلی لیگ، معرفی برترین های فصل و آماده سازی 
بازیکنــان برای تیم ملی اســت و تغییــرات ناگهانی در 
برنامه ریزی می تواند مشــکلات عدیده ای برای باشگاه ها 
ایجاد کند.  وی پیشنهاد داد که با توجه به عدم برخورداری 
از زمان کافی برای آماده سازی اصولی تیم ها، سازمان لیگ 
نسبت به نظرسنجی از باشگاه ها و تجدیدنظر در اولویت های 
 اجرایی اقــدام کند تا از آســیب های احتمالی جلوگیری

 شود.

پاسخ رسمی باشگاه شناورسازی قشم به شایعات 
فروش امتیاز این تیم بعد از صعود به لیگ یک

گروه ورزشــی // متاسفانه شــایعات بی اساسی علیه 
تیم شناورسازی قشم در فضای مجازی پخش شده مبنی بر 
اینکه این تیم بعد از صعود به لیگ یک امتیاز خود را واگذار 
می کند. به گزارش خبرنگار دریا ؛ رقبای شناورسازی قشم 
بعد از اینکه در زمین بازی نتوانستند این تیم را زمین گیر 
کنند با دامن زدن به شایعه فوق سعی دارند روحیه بازیکنان 
ایــن تیم را تضعیف نمایند و از هــر حربه ای برای صعود 
نکردن این تیم به لیگ یک اســتفاده می کنند. خوشبختانه 
برادران افتخاری  به عنوان مالکین باشگاه به صراحت این 
شایعات را تکذیب و اعلام کردند بعد از صعود به لیگ یک 
ایــن تیم را حفظ خواهند کرد و  در لیگ یک هم با قدرت 
حضور خواهند داشت و حتی به دنبال صعود و راهیابی به 

لیگ برتر کشور هستند.

ورزشی

خبـر

حسین نارنجی نسب – گروه ورزشی// 
دسته  لیگ  چهارم  بیســت  درهفته 
کشــورنمایندگان  های  باشگاه  دوم 
پیروز شدند.  بر حریفانشان  هرمزگان 
در بندرعبــاس تیم فولاد هرمزگان با 
یک گل از سد تیم شاهین بندر عامری 
بازی  در  و شناور سازی قشم  گذشت 
بیرون از خانه، تیم پیام شهدای بابلسر 
را در خانه اش با یک گل شکست داد 

وبا ۴۵ امتیاز در صدر جدول گروه اول 
لیگ دســته دوم فوتبال کشور قرار 

گرفت.
بــه گــزارش خبرنــگار دریــا ؛ در هفته 
بیست وچهارم لیگ دسته دوم فوتبال کشور، 
تیم های فولاد هرمزگان و شاهین بندرعامری 
در ورزشــگاه خلیج فــارس بندرعباس به 
مصاف یکدیگر رفتند. این دیدار که از ابتدا با 
هیجان و فشار بالا دنبال می شد، در نهایت با 

برتری ۱-۰ فولاد هرمزگان به پایان رسید.  
مهرداد آوخ، ستاره قرمزپوشان هرمزگانی، با 
گل طلایی دقیقه تیمش را به امتیاز ۴۱ رساند 
و فــولاد را در رده چهارم جدول گروه اول 
قرار داد. این پیروزی، امیدهای صعود فولاد 
 را زنده نگه داشت و آن ها را به جمع مدعیان

 اضافه کرد.  
 فــولاد هرمــزگان حــالا بایــد در هفته 
بیســت وپنجم، روز شــنبه ۶ اردیبهشت در 

تهران به مصاف تهران یاســا برود؛ دیداری 
 که می تواند سرنوشــت صعــود این تیم را 

رقم بزند. 
پیروزی شناوری سازی قشم در بیرون 

از خانه 
نبرد هفته بیســت و چهــارم تیم های گروه 
نخست لیگ دســته دوم فوتبال باشگاه های 
 کشــور، بیــن تیــم  شــهدای بابلســر و 
 شناوری ســازی قشــم در نیمه اول گلی 
دربــر نداشــت ولــی در پایان ایــن تیم 
شناورســازی قشــم بود که بــرای تداوم 

صدرنشــینی خود با تک گل سینا طاووسی 
با نتیجه ۱ بر صفر در ورزشگاه شهید علیزاده 

بابلسر با پیروزی از میدان خارج شد.
  با توجه به نتیجه این بازی، شناورســازی 
قشم ۴۵ امتیازی شد و رتبه نخست جدول 
رده بندی گروه اول لیگ دســته دوم فوتبال 

باشگاه های کشور را حفظ کرد.
پیام شــهدای بابلســر هم در روزی که قدر  
موقعیت های گلزنی خود را ندانست با این 
شکســت  ۱۳ امتیاز شد و در انتهای جدول 

باقی ماند.

گل طلایی مهرداد آوخ، فولاد را به کورس صعود بازگرداند گل طلایی مهرداد آوخ، فولاد را به کورس صعود بازگرداند 

رقابت های نفس گیر شطرنج؛ برترین های جام زنده یاد بردیا گله داری معرفی شدند 

سلیمانیان بر سکوی قهرمانی ایستاد 
گروه ورزشــی // شــطرنج بازان میناب در 
جدالی نفس گیر برای قهرمانی  ششمین دوره 
مسابقات شطرنج ریتد ســریع جام زنده یاد 
با حضور ۵۳ شــرکت کننده  گله داری  بردیا 
از شهرســتان مینــاب و مناطــق اطراف، 
 در هفــت دور بــه روش سوئیســی برگزار

 شد.
 به گزارش خبرنگار دریا ؛ این رقابت ها که با هیجان 
و رقابت های فشرده همراه بود، در نهایت با قهرمانی 

میلاد سلیمانیان به پایان رسید.  
نتایج نهایی: 

قهرمان: میلاد سلیمانیان  
نایب قهرمان: امید ذاکری  

مقام سوم: نیما نجفی  
برترین های رده های ویژه: 

ریتینگ زیر ۱۷۰۰: مجید کریم پناه  
ریتینگ زیر ۱۶۰۰: سینا نصرتی  

ریتینگ زیر ۱۵۰۰: اسحاق سالاری  
بدون ریتینگ: رضا زارعی  

پیشکسوت: ابراهیم ذاکری گورزانگی  
بانوان: یاسمن داودی  

زیر ۱۶ سال: آرتین بحرینی  

زیر ۱۴ سال: سید امیرمحمد موسوی  
زیر ۱۲ سال: آصف پلوان  
زیر ۱۰ سال: کارن اردانه  
زیر ۸ سال: نگار ماهرو  

این مســابقات تحت نظارت ســرداور ســیف اله 
جــوع عطابرمــی برگــزار شــد و ســطح بالای 
 رقابت ها نشان دهنده رشــد و پیشرفت شطرنج در

 میناب بود.

رقابت های  نخست  مرحله   // ورزشــی  گروه 
دارت هرمزگان با معرفی برترین های این دوره 
به پایان رسید. این مســابقات که بخشی از 
مسابقات آزاد دارت کشوری محسوب می شود، 
در سالن دارت شهید اورنگی مجموعه ورزشی 
شهدای دوراهی ایسینی شهرداری بندرعباس 

برگزار شد.  
به گــزارش خبرنــگار دریــا ؛ در ایــن رقابت ها، 
ورزشــکاران توانمند اســتان هرمــزگان به مصاف 
 یکدیگر رفتند و پس از مسابقات فشرده، نفرات برتر

 معرفی شدند.  
نتایج بخش بانوان: 

مقام اول: محبوبه زارعی  

مقام دوم: فاطمه کیانی  
مقام سوم و چهارم:مریم آزادی و پوراندخت شجاعی 

نتایج بخش آقایان:
مقام اول: سید محمد مهدی طاهری  

مقام دوم: حیدر پیروی  
مقام سوم و چهارم:علی فلاحی و هادی امامدادی  

این مســابقات تحــت نظــارت داوران و مجریان 
متخصــص از جمله باقر کارگر، رضا حمزوی، فاطمه 
کیانــی، محبوبه زارعــی، حامد توکلی پور، شــهرام 
 ایرجی، حســن مهاجری فر و پوراندخت شــجاعی 

برگزار شد.  
طبق اعلام انجمن دارت کشــور، امتیازات کسب شده 
در ایــن مرحله در لیســت امتیازات کشــوری ثبت 

 خواهد شــد و در رنکینگ کشوری دارت ایران قرار 
خواهد گرفت.  

در پایان، حیدر پیروی از جهانداری، رئیس ســازمان 
فرهنگی ورزشی شهرداری بندرعباس، فرامرز عیانی، 
معاون ورزشی ســازمان فرهنگی ورزشی شهرداری 
بندرعباس، وهاب عســکری، مدیر مجموعه ورزشی 
شــهدای دوراهی ایســینی، زابلی پور، معاون توسعه 
ورزش اداره کل ورزش و جوانان اســتان هرمزگان، 
مجتبی عامری، معاون فرهنگــی اداره کل ورزش و 
جوانان استان هرمزگان، یوسف شبتاری، رئیس هیئت 
انجمن های ورزشی اســتان هرمزگان، رضا حمزوی 
و هادی امامدادی که در آماده ســازی سالن مسابقات 

نقش داشتند، قدردانی کرد.

معرفیبرترینهایمرحلهنخسترقابتهایدارتهرمزگان

هم اندیشی سبک های کنترلی کاراته؛
 گامی در مسیر تعامل و توسعه 

 گروه ورزشی // نخســتین جلسه هم اندیشی سبک های 
کنترلی کاراته اســتان هرمزگان با حضور نمایندگان فعال 

برگزار شد.  
بــه گزارش خبرنــگار دریا ؛ مهــدی صابری، رئیــس هیئت کاراته 
اســتان، بر لزوم تعامل و همکاری بیشــتر سبک ها با هیأت تأکید کرد 
 و خواســتار فعالیت پویا و هدفمند ســبک ها در راستای توسعه این 

رشته شد.  
صابری در این نشســت، اخلاق مداری را یکی از ارکان اساسی ورزش 
دانست و پیشنهاد برگزاری دوره های آموزشی و استاژهای تخصصی با 
حضور مدرسین و رؤسای سبک های کشور را مطرح کرد تا سطح فنی 

و مدیریتی کاراته استان ارتقا یابد.  
وی همچنین تأکید کرد که تمامی فعالیت ها و عملکردهای سبک ها باید 
به صورت مستمر به هیأت گزارش شــود تا هماهنگی و انسجام لازم 
در اجرای برنامه ها حفظ گردد. رعایت سلســله مراتب اداری در کلیه 

فعالیت ها نیز از نکات مورد تأکید این نشست بود.  
در ادامه، به مناســبت روز ارتش، صابری این روز را به محیا شجاعی، 
دبیر هیأت و از غیورمردان ارتش جمهوری اسلامی ایران تبریک گفت. 
همچنین انتصاب حســین رمضانی به سمت عضو هیأت رئیسه انجمن 
شــوتوکان JKA ایران را تبریک گفته و برای مســلم عسکری، مربی 

ارزنده استان، آرزوی سلامتی و موفقیت کرد.



 اگهی نوبتی سه ماهه چهارم
) دی ، بهمن اسفند( سال 1۴۰۳ ثبت اسناد واملاک شهرستان رودان و توابع  

برابر مواد ۱۱ و ۱۲ قانون ثبت اسناد و املاک و ماده ی ۵۹ آیین نامه قانون ثبت اسناد و املاک املاکی که در سه ماه چهارم سال  
۱۴۰۳ )دی، بهمن اسفند( واقع در شهرستان رودان پذیرش و قبول درخواست ثبت به عمل آمده به شرح ذیل جهت اطلاع عمومی  

آگهی می گردد  
۱ - پلاک ۱۹۸ فرعی از ۲7 اصلی اسماعیل شکری احمدی آبادی فرزند ابراهیم ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت ۱۲7۲۱/۴۲  

متر مربع واقع در جغین جنوبی روستای قلندری  
لذا به استناد مواد ۱۶ و ۱7 قانون ثبت هرکسی نسبت به ملک فوق اعتراض دارد و یا بین او و مستدعی ثبت دعوایی نسبت به ملک  
مذکور در محاکم قضائی در جریان است میتواند از تاریخ انتشار اولین نوبت آگهی به مدت ۹۰ روز اعتراض خود یا گواهی مشعر  

بر طرح دعوی را به این اداره تسلیم نمایید و به استناد ماده ۸۶ آیین نامه قانون ثبت و تبصره ۲ ماده واحده قانون تعیین تکلیف پرونده  های ثبتی که فاقد سابقه 
بوده یا اعتراض آنها در مراجع قضایی از بین رفته ) مصوب ۱۳7۳/۲/۲۵( معترض از تاریخ تسلیم اعتراض به  واحد ثبتی ظرف مدت ۳۰ روز مهلت دارد با 
مراجعه به مراجع قضایی دادخواست اعتراض تقدیم و گواهی مربوطه را به واحد ثبتی  ارائه نماید در غیر این صورت پس از سپری شدن مهلت فوق الذکر این 

اداره بر ابر مقررات نسبت به صدور سند مالکیت اقدام  خواهد نمود .۲/م/الف          
تاریخ انتشار نوبت اول ۱۴۰۴/۰۲/۰۱   تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۴/۰۲/۳۱  

ابوالحسن دستوری  -رئیس اداره ثبت اسناد و املاک رودان 

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان هرمزگان

آگهی المثنی  
نظر به اینکه ایمان پارسا رودانی فرزند محمد به شماره ملی ۳۳۹۱7۶۲۹۳۴ به موجب دو فقره 
استشهادیه محلی  مدعی شده است که سند مالکیت پلاک ۱۸۸ فرعی از ۱۱- اصلی تحت عنوان 
شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به  مساحت ۲۲7۱۲ متر مربع واقع در کهنشوییه شهرستان 
رودان بخش سه بندرعباس که در دفتر املاک جلد ۱۰۹  صفحه ۳۸ ذیل شماره ۱۶۰۰ ثبت و 
سند مالکیت آن به شماره چاپی ۶۴۱۸۲7 سری الف سال ۹۱ صادر و تسلیم  گردیده است به 
علت جابجایی اثاثیه منزل مفقود گردیده است و تقاضای صدور سند مالکیت المثنی پلاک فوق 
را  برابر ماده ۱۲۰ آیین نامه قانون ثبت و تبصره های ذیل آن نموده است لذا در اجرای ماده مزبور 
اعلام می گردد  چنانچه هر کس مدعی انجام معامله میباشد و یا سند مالکیت نزد او بایستی از 

تاریخ انتشار این اگهی ظرف مدت  ۱۰ روز اعتراض خود را به اداره ثبت رودان تسلیم و رسید اخذ نماید در صورت عدم 
اعتراض و عدم ارائه سند  مالکیت اداره ثبت اسناد و املاک رودان مطابق ماده ۱۲۰ آیین نامه مزبور به صدور سند مالکیت 
 المثنی بنام  متقاضی اقدام خواهد نمود. ضمنا پلاک مزبور برابر ســند رهنی شماره ۴۵۳۵7 مورخه ۱۳۹۲/۰7/۲۵ دفترخانه 

اسناد  رسمی شماره ۳ رودان در رهن بانک کشاورزی رودان قرار گرفته است.  ۵/م/الف
تاریخ انتشار:  ۱۴۰۴/۰۲/۰۱ 

ابوالحسن دستوری  
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک رودان 

قوه قضائیه 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان هرمزگان
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سال بیست و چهارم شماره 4703

یزدیاسوجکرمان شیراززاهدانبوشهر اهواز  بندرعباس 

فروردین :
مهربانــی خود را بــه دیگران نشــان دهید، اما 
زیاده روی نکنید.اگر همیشه بیش از حد محبت 
کنید، دیگران آن را به عنوان یک وظیفه از شــما انتظار خواهند 
داشت و ممکن است کاهش آن باعث دلخوری شود.امروز ممکن 
اســت در برابر یک انتخاب مهم قرار بگیرید. احساسات خود را 

مدیریت کنید و با منطق و عقل تصمیم بگیرید.
  اردیبهشت :

ممکن اســت امروز موضوعی شما را نگران یا 
غمگین کند، اما جای نگرانی نیســت. به زودی 
تماسی دریافت خواهید کرد که خبر خوشی برای 
شما و عزیزانتان به همراه دارد.امروز روز خوش اقبالی شماست 
و ممکن اســت مبلغ قابل توجهی نصیبتان شود. بابت این نعمت 
شکرگزار باشید و همچنان با تلاش به سوی موفقیت های بزرگ تر 

حرکت کنید..
  خرداد :

امروز فرصتی دارید تا تصمیمات مهمی برای آینده 
خود بگیرید، پس منطقی باشید و از توانایی های 
خود به بهترین شــکل اســتفاده کنید. این روز 
می تواند نقطه ای برای رشد و افزایش اعتمادبه نفستان باشد.گذشته 
را پشت ســر بگذارید و خودتان را به خاطر اشتباهات گذشته 

سرزنش نکنید.
  تیر :

امروز فرصتی فوق العاده برای خلق لحظات شاد 
در کنار همسر و فرزندانتان دارید، پس برای یک 
روز هیجان انگیز برنامه ریزی کنید.اگر دوستانتان 
شما را به یک مهمانی دعوت کردند، بهتر است این بار پیشنهادشان 
را رد کنیــد و لحظاتتــان را با خانواده ســپری کنید.برای رفع 
کدورت ها با همســرتان تمام تلاش خود را به کار ببندید.ارتباط 

صمیمانه همیشه بهترین راه برای حل مشکلات است.
  مرداد :

با شــجاعت عقاید خود را بیان کنید و نگذارید 
دیگران شما را به خاطر باورهایتان مورد تمسخر 
قرار دهند.اگر دوســتی چنین رفتاری دارد، بهتر 
است ارتباط خود را با افراد سمی محدود کنید.ورزش های سبک 
مانند پیلاتس، شنا یا پیاده روی را در برنامه روزانه خود قرار دهید 

و بیش از پیش به سلامت جسمانی خود اهمیت دهید.
 شهریور :

بیش از همیشه به سلامت خود اهمیت دهید و هر 
چند وقــت یک بار برای یک چکاپ کامل اقدام 
کنید تا آرامش خاطر داشته باشید.اگر تصمیم به 
مهاجرت دارید، بهتر اســت کمی صبر کنید و تحقیقات بیشتری 
دربــاره مقصد انجام دهید تا زندگــی راحت تر و کم دغدغه تری 
داشته باشید.امروز بهترین فرصت برای انتخاب یک هدف بزرگ 
و ارزشــمند اســت. با برنامه ریزی دقیق، می توانید به موفقیت 

چشمگیری دست پیدا کنید.
 مهر :

امروز بیشتر مراقب اطرافیان خود باشید و اجازه 
ندهید کسی با احساسات شما بازی کند یا به شما 
آسیب برساند.فرصتی برای تجربه شادی فراوان 
دارید—در کنار عزیزانتان لحظاتی را جشن بگیرید و از این روز 
لذت ببرید.تغییرات زندگی را عاملی برای ســردرگمی ندانید. با 

برنامه ریزی مناسب، همه چیز را هدفمند مدیریت کنید.
 آبان :

موفقیت هــای زیادی در انتظار شماســت که 
می توانند فرصتی برای جبران اشتباهات گذشته 
باشند. به این مســیر امیدوار باشید و با انرژی 
پیش بروید.هرچه زودتر یک رژیم غذایی مناســب برای خود 
انتخاب کنید و به آن پایبند باشید تا به اندام دلخواهتان برسید.
امروز وابستگی بیش از حد به عزیزانتان می تواند شما را محدود 
کند. تلاش کنید مستقل باشید و بدون کمک دیگران امور خود 

را پیش ببرید.
 آذر :

امروز فرصتی دارید تا اســتعدادهای واقعی خود 
را به نمایش بگذاریــد و توانایی های خود را به 
دیگران ثابت کنید.تا حد امکان از مصرف غذاهای 
چرب خودداری کنید و مراقب سلامت سیستم گوارشی تان باشید.

برای اینکه مورد احترام دیگران قرار بگیرید، ابتدا باید به خودتان 
احترام بگذارید و ارزش های خود را بشناسید.اگر در کارهای خود 
با مشکلاتی مواجه شده اید و نمی توانید آن ها را حل کنید، امروز 
زمان مناسبی است تا با دوستانتان مشورت کنید و از کمک آن ها 

بهره ببرید.
 دی :

امروز فرصت های خوبی برای ایجاد ارتباطات 
مؤثر با همکارانتان خواهید داشت، که می تواند 
عملکرد شما را بهبود ببخشد و مسیر پیشرفت 
شغلی تان را هموار کند.به زودی خواهید دید که فردی توانمند 
هستید و دیگران می توانند به کمک های شما اعتماد کنند و 

روی حمایتتان حساب ویژه ای باز کنند.
   بهمن :

بیشتر به محیط اطراف خود توجه کنید و نسبت 
به آدم های زندگی تان بی تفاوت نباشید. حضور 
و تعامل شما می تواند تأثیر مهمی بر دیگران 
بگذارد.اگر می خواهید جامعه ای بهتر داشــته باشید، ابتدا از 
خودتان شــروع کنید. رفتارهای نادرست را اصلاح کنید تا 

بتوانید الگوی مثبتی برای اطرافیان باشید.
  اسفند : 

اگر امروز احساس درد در ناحیه قفسه سینه 
دارید، این موضوع را جدی بگیرید و هرچه 
زودتر با پزشــک متخصص مشورت کنید. 
ســلامتتان را نادیده نگیرید.امروز بهترین زمان برای شروع 
ورزش است. آهسته و بدون فشــار زیاد پیش بروید تا از 

آسیب های احتمالی جلوگیری کنید.
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گروه سلامت // با حضور احمد مرادی 
نماینده مــردم هرمزگان در مجلس 
شورای اســلامی، مرکز فیزیوتراپی 
هرمزگان  نخاعی  ضایعــات  انجمن 

)سعادت( فعالیت خود را آغاز کرد.
   به گزارش خبرنگار دریا ؛ در این مراسم 
که با حضور جمعی از مسئولان استانی از 
جمله مهندس نوبانی شهردار بندرعباس، 
دبیری نژاد  هرمزگان،  بهزیستی  مدیرکل 

رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای 
اسلامی شهر بندرعباس، اعضای هیئت 
مدیــره انجمن و جمعــی از کارکنان و 
اعضای انجمن برگزار شد، دکتر مرادی با 
تاکید بر ضرورت توسعه زیرساخت های 
توانبخشی در استان، بازگشایی این مرکز 
را گامی مهم در مســیر حمایت از افراد 

دارای معلولیت دانست.
  وی افــزود: »تلاش برای ارتقاء کیفیت 

زندگــی افــراد دارای ضایعه نخاعی از 
در حوزه ســلامت  اولویت های جدی 
اجتماعی است و مجلس شورای اسلامی 
نیز در این مسیر حمایت های لازم را ادامه 

خواهد داد.«
    مرکز فیزیوتراپی ســعادت با اعتباری 
بالغ بر ۳۵۰ میلیون تومان که بخش عمده 
آن با پیگیری های شورای شهر و انجمن 
تأمین شده، بازسازی و تجهیز شده است. 

این مرکز در دو شــیفت فعالیت می کند؛ 
صبح ها ویژه افراد دارای ضایعه نخاعی 
و عصرها نیز به عموم شهروندان خدمات 
آزاد ارائه می دهد.مرکز یادشــده دارای 
۷ کابین و تجهیزاتی نظیر دســتگاه های 
و  تمرین درمانی، شاک ویو  الکتروتراپی، 
به صورت تخصصی  که  است  لیزرتراپی 
به مراجعان خدمــات فیزیوتراپی ارائه 

می دهد.

باحضوراحمدمرادیمرکزفیزیوتراپی»سعادت«افتتاحشد

گروه سلامت// استفاده از سیگارهای الکترونیکی خطر 
ابتلا به بیماری مزمن انسداد ریه )COPD( و فشارخون 

بالا را افزایش می دهد. 
   وبگاه ســای تکِ دِیلی در گزارشــی آورده است: یافته های 
پژوهش هایــی که در طول چندین دهه گذشــته انجام شــده، 
نشان می دهد سیگارکشــیدن مداوم، خطر ابتلا به بیماری های 

کاردیومتابولیک مانند بیماری قلبی، حمله قلبی، نارسایی قلبی 
و ســکته مغزی را افزایش می دهد.اکنون، پژوهشــی با هدایت 
دانشمندان دانشــگاه جانز هاپکینز در آمریکا به صورت ویژه 
درباره خطرات استفاده از سیگار الکترونیکی )وِیپ( انجام شده 
که نشان می دهد ارتباطی معنادار میان استفاده از این سیگارها و 
بیماری مزمن انســداد ریه )COPD( و همچنین افزایش فشار 

خون در بزرگســالان ۳۰ تا ۷۰ ساله وجود دارد.دانشمندان در 
این پژوهش داده های مربوط به ســلامت نزدیک به ۲۵۰ هزار 
فرد مختلف را در یک دوره چهار ساله تجزیه وتحلیل کردند و 
دریافتند استفاده از سیگار الکترونیکی ارتباط چشمگیری با ابتلا 
به دیابت نوع ۲، نارســایی قلبی یا بیماری قلبی عروقی تصلب 
شرایین )آترواسکلروز( ندارد؛ اما به طور چشمگیری با ابتلا به 

بیماری مزمن انســداد ریه مرتبط است.براساس یافته های این 
پژوهش، هم سیگارهای الکترونیکی و هم سیگارهای معمولی با 
افزایش خطر ابتلا به بیماری مزمن انسداد ریه مرتبط هستند؛ اما 
نکته مهم این است که ارتباط میان استفاده از سیگارهای معمولی 
با ابتلا به بیماری یادشده به طور چشمگیری قوی تر است.مایکل 
بلاها )Michael Blaha(، سرپرست گروه پژوهشی، توضیح 
داد: سیگارهای الکترونیکی خطرات بالقوه ای برای سلامتی دارند؛ 
هرچند این خطرات ممکن اســت کمتر از خطراتی باشد که در 

نتیجه استفاده از سیگارهای معمولی ایجاد می شود./ ایرنا

سیگارهای الکترونیکی خطر انسداد ریه را افزایش می دهد

یادداشت

تقریبا هیچ؛سهم کودکان استثنایی شمیل
 از نهضت مدرسه سازی در هرمزگان

خانواده هــای دارای دانش آموزان با نیازهــای ویژه مانند کودکان با 
معلولیت های جسمی، ذهنی، اختلالات یادگیری، اوتیسم، یا مشکلات 
حسی با چالش های متعددی روبرو هستند. این مشکلات می تواند بر 
جنبه های مختلف زندگی دانش آموز و خانواده تأثیر بگذارد.بسیاری 
از مدارس عادی امکانات و معلمــان آموزش دیده برای حمایت از 
دانش آموزان با نیازهای ویــژه را ندارند و قرار گیری دانش آموزی 
 کــه نیازمند فراهم آوردن شــرایط خاص برای یادگیری اســت در 
محیــط های این چنینی نه تنها به یادگیری و پیشــرفت دانش آموز 
 کمــک نمی کند بلکه هر روز این بــاور را در وی و خانواده تقویت
 می کند که نسبت به سایر دوستان و همکلاسی ها ناتوان تر است و 
حس ســرخوردگی بوجود آمده و در نتیجه شکست های مداوم، نا 
امیدی بیشتر و سطح یادگیری نیز کاهش می یابد. دانش آموزان با نیاز 
های ویژه و بخصوص آن دسته از کودکانی که در دسته کم توان ذهنی 
و دیرآموزان قرار می گیرند زمان بیشــتری برای فراگیری و آموزش 
نیاز دارند، ابزارهای آموزشی ویژه خود را می طلبند، قرارگیری این 
دسته از دانش آموزان در یک کلاس ۲۵ تا ۳۰ نفره موجب سردرگمی، 
 افزایش اضطراب و در نتیجه کاهش هر چه بیشــتر سطح یاد گیری

 می گردد. رسیدگی به کودکی که ممکن است یک یا چند نوع از مشکلات 
یا اختلالات را به طور همزمان به همراه داشته باشد نیازمند اختصاص 
 وقت و زمان زیادی اســت به نحوی که برخی مادران یا حتی پدران 
می بایست در هنگام تدریس معلم نیز در کلاس درس حضور داشته 
باشــند تا به یادگیری هر چه بهتر کودک کمک کنند در نتیجه برخی 

خانواده ها مجبور هستند شغل خود را ترک کنند و فشار های مالی 
فراوانی را متحمل شوند.از طرفی هزینه های بالای درمان و توانبخشی 
نظیر هزینه های کاردرمانی، گفتاردرمانی، و وســایل کمک آموزشی 
ممکن است سنگین باشد  به همین دلیل بسیاری از خانواده هایی که 
دارای کودکان با نیازهای ویژه هستند توانایی تکمیل فرآیندهای درمانی 
را ندارنــد و یا این مراحل را به طور ناقص رها می کنند.چالش های 
روانی و عاطفی خانواده ها نظیر استرس و اضطراب والدین، نگرانی 
درباره آینده فرزند و احساس ناتوانی در کمک به او و احساس انزوا و 
طردشدگی برخی خانواده ها به دلیل ناآگاهی اطرافیان آنها دچار انزوا 
می  کند.وجود مدارس استثنایی با بهره گیری از معلمان، مشاوران و 
کادر آموزشــی آموزش دیده بسیاری از مشکلات این خانواده ها را 
کاهش داده و رنج و آلام آنها را از بین برده آنها به آینده فرزندانشان 
امیدوار می کند. یکی از شعار های مهم و برنامه هایی که در دستور کار 
دولت مردان قرار دارد و ریاست محترم جمهور، دکتر پزشکیان نیز در 
جلسات مختلف بر روی آن تاکید داشته و مسئولان استانی نیز پیگیر 
تحقق آن هستند موضوع نهضت مدرسه سازی در هرمزگان است ولی 
متاسفانه با وجود پیگیری های مختلف و نیاز جدی مردم شهر شمیل 
هیچ برنامه و پیگیری جدی در اســتان برای ساخته شدن مدرسه در 
برنامه های دولت مردان نیست و سهم کودکان استثنایی این منطقه از 

نهضت مدرسه سازی تقریبا هیچ است!
  اختصاص زمین در مکان و مســاحت مناسب برای ساخت مدرسه 
استثنایی در شهر شمیل بندرعباس اولین قدم برای شروع به ساخت 
این مکان آموزشــی است موضوعی که با وجود پیگیری های متعدد 
هنوز محقق نشده. پیگیری جدی تر و هرچه سریعتر مسئولان دخیل 

در این امر می تواند نتایج ارزنده ای را به همراه داشته باشد.

گروه سلامت// سرخک به عنوان یک 
 بیماری مســری و خطرناک شناخته 
می شود که سازمان جهانی بهداشت 
تلاش کرده این بیماری را در سراسر 

دنیا، کنترل و ریشه کن کند.
     دو ســال پیش بود کــه نامه قدردانی 
سازمان جهانی بهداشت به وزارت بهداشت 
جمهوری اســلامی ایران بابت ریشه کنی 
سرخک در کشــورمان، در صدر اخبار 
حوزه سلامت قرار گرفت.این موفقیت در 
شرایطی برای کشور ما حاصل شد که هنوز 
بسیاری از کشــورهای اروپایی، تاییدیه 

ســازمان جهانی بهداشــت در خصوص 
ریشه کنی سرخک و سرخجه رادریافت 
نکرده اند.اما، حالا بعد از گذشــته دو سال 
از چنین خبر خوشــایندی بــرای نظام 
بازگشت  از  سلامت کشور، گزارش هایی 
این بیماری مســری داریم؛ به طوری که 
فروردیــن ۱۴۰۴، خبر ۷۰ مــورد ابتلا 
به ســرخک در هرمزگان اعلام شد و در 
روزهای گذشته نیز سه مورد ابتلا در یزد 
تأیید شده است.در استان هرمزگان، ۲۸۳ 
مورد بیمار مشکوک به سرخک شناسایی 
شده بود که از این تعداد، ۷۰ مورد به طور 

قطعی به بیماری ســرخک مبتلا بوده اند. 
این موارد در شهرســتان های بندرعباس، 
جاسک، قشم، میناب، بشاگرد، بندرخمیر 
و رودان گزارش شــده اســت. بیشترین 
مبتلایان از جمعیت حاشیه نشین و افرادی 
هستند که فاقد سابقه واکسیناسیون بوده اند. 
تنها دو کودک با ســابقه دریافت واکسن 
ضد سرخک به این بیماری مبتلا شده اند.

در همین حال، مسعود شــریفی، معاون 
فنی مرکز بهداشــت اســتان یزد، عنوان 
داشته اســت که در روزهای اخیر افرادی 
با علائم ســرخک به واحدهای درمانی و 

بهداشتی استان مراجعه کرده بودند که بعد از 
شناسایی اولیه، نمونه خون آن ها دریافت 
و به آزمایشــگاه مرجع در تهران ارسال 
شــد.وی افزود: بر اساس آزمایشگاه های 
انجام شده، ابتلای ســه مورد یاد شده در 
استان قطعی است و مبتلایان هم ایرانی و 
هم اتباع غیر ایرانی هستند.هر بیمار مبتلا 
به ســرخک می تواند موجب ابتلای ۸ تا 
۱۰ نفر دیگر شود. بنابراین، واکسیناسیون 
مهم ترین سد حفاظتی در برابر این بیماری 
است و باید پوشش واکسیناسیون در سطح 
بالایی باقی بماند تا از شــیوع و گردش 
ویروس جلوگیری شود.این در حالی است 
که قباد مرادی، سرپرســت مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشــت، دی 

۱۴۰۳ عنوان کرده بود که دانشــگاه علوم 
پزشکی چابهار، واکسیناسیون تکمیلی با 
واکسن سرخک و ســرخجه را با هدف 
پیشگیری از چرخش ویروس سرخک و 
قطع طغیان این بیماری در گروه ســنی ۶ 

ماه تا ۵ سال در دست اقدام دارد.از سوی 
دیگر، موارد ابتلا به ســرخک در کشور 
همسایه افغانستان رو به افزایش گزارش 
شده است که می تواند زنگ خطری برای 
نظام سلامت کشور ما باشد./ قدس آنلاین

Taha           @ gmail.com
محمد زارعی/دریا
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گزارش یک بیماری مسری در ایران؛ سرخک دوباره برگشت!
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یادداشتمعرفی کتاب

کاریکاتور

همراهان گرامی روزنامه دریا در این ستون قراره در مورد کتاب بنویسیم واقفم به این امر که امروز دنیای مجازی پر شده از پیشنهادات مختلف جهت خواندن کتاب و نیازی به 
دوباره گویی نیست به طور مفصل، اما مجموعه دریا دوست داره وقتی روزنامه تورقی زده میشه چشم خواننده در یک تامل کوتاه با کتابی آشنا بشه و چندی شما رو از روزمرگی 

دور کنه .
 در اینجا برشی از کتاب رو با هم می خونیم و دوست دارم شما هم در تعاملی دوستانه کتابی که دوست دارید دیگران در موردش بدونن به ما معرفی کنید.

 دوستدار کتاب باز شما هاشمی 
instagram.com/daryanews.official

عنوان : آپارتمان پنج سویم 
 نویسنده  : مینه سوئوت

کتــاب »آپارتمــان پنج ســویم: 
دروغ های جن و پری تنیده در تعبیر 
خواب« رمانی اســت از نویسنده 
ترک، مینه ســوئوت، که در سال 
۲۰۰۳ منتشر شده و در سال ۱۴۰۳ 
با ترجمه مژده الفت توسط نشر افق 

به فارسی برگردانده شده است.   
 خلاصه داستان

داســتان در محلــه ای قدیمی از 
استانبول روایت می شود، جایی که 
دکتر صمیمی، روان پزشــکی که به 
وجود جن و پــری باور دارد، پنج 

بیمار خود را که معتقد است تسخیر 
شــده اند، در آپارتمانی به نام »پنج 
سویم« گرد هم می آورد. او تلاش 
می کند تا با مواجهه مستقیم با این 
موجودات ماورایــی، بیمارانش را 

درمان کند.     
 ساختار و سبک

رمان با بهره گیری از عناصر فولکلور 
ترکیه، فضایــی وهم آلود و رازآلود 
خلق می کند. نویسنده با استفاده از 
سبک واقع گرایی جادویی، مرز بین 
واقعیت و خیال را محو می کند و به 
بررسی تأثیر باورهای سنتی بر روان 

انسان می پردازد.   

 نسخه صوتی
نسخه صوتی این کتاب با همکاری 
ناشــر صوتی رادیو گوشه و نشر 
افق تولید شــده و با صدای جمعی 
از جمله اشــکان  از گوینــدگان 
عقیلی پور، محیا ساعدی و دیگران 
اجرا شده اســت. مدت زمان این 
نسخه حدود ۵ ساعت و ۱۰ دقیقه 

است.   
 مناسب برای چه کسانی؟

این کتــاب بــرای علاقه مندان به 
ادبیات ترکیه، داستان های ماورایی، 
و کسانی که به بررسی روان شناسی 
در بستر داستانی علاقه مند هستند، 

مناسب است.  
در بخشی از کتاب »آپارتمان پنج 
مینه سوئوت، راوی  سویم« نوشتهٔ 
چنین می گوید:»بعد هم بویی عجیب 
به مشــام می رسد، بویی قروقاطی، 
انگار هزارویک جور ماده ی غذایی 
در دیگی جوش می خورند. تا بو به 
مشام می رسد، میومیوی گربه ها قطع 
می شود. تمام این ها هرروز قبل از 
اذان صبــح اتفاق می افتند. چند بار 
رفتم کل ساختمان را گشتم، کوچه 
را نگاه کردم، به هر گوشه و کناری 
ســر زدم، صدا و بو تمامی نداشت 
اما هیچ چیز، به چشــمم،  به چشم 

دنیابینم، نیامد. می دانم جن و پری 
که  حالا  کنند.  دیوانه ام  می خواهند 
شــوند،  رویاهایم  وارد  نمی توانند 
صدای هزارتا گربه و بوهای عجیب 
راه می اندازند تا عقلم را از دســت 
بدهم. اما اصلًا قصد دیوانه شــدن 
ندارم. آمادگــی کامل دارم. هرروز 
آپارتمان  دیوانه ی ســاکن  پنج  به 

رسیدگی می کنم.«   
این بخش از کتاب به خوبی فضای 
وهم آلود و رازآلود داستان را نشان 
می دهد، جایی که مرز بین واقعیت و 
خیال محو می شود و شخصیت ها با 

موجوداتی ماورایی درگیر هستند.

 ذکر خصال سعدی

سعدی؛ تخلص شاعرانۀ شیخ مصلح الدین شیخ عبدالله شیرازی، یکی از بزرگترین ستارگان آسمان 
ادب و از جملۀ سه تن از پیامبران شعر فارسی است. اهل ادب به او لقب استادِ سخن، پادشاهِ سخن، 
شیخِ اجلّ و حتی به طور مطلق، استاد داده اند. آنچه که مسلم است سعدی دراوایل قرن هفتم هجری، در 
دورۀ حکمفرمایی اتابک سعد زنگی و بین سال های ۶۰۶ تا ۶۱۵ هجری، در شیراز به دنیا آمده است. 
اجداد وی عالمان دینی بودند و سعدی بیشتر از برکت فرهنگ شایسته ای که پدرش داشت، از همان 
اوان کودکی از آموزش و تربیت دقیقی برخوردار گشت. وی غالبا محبت و ارشاد خردمندانۀ پدر را در 

آثار خود یادآور می شود.
همه قبیلۀ من عالمان دین بودند                       مرا معلمِ عشقِ تو شاعری آموخت

 پدرش هنگامی که او نوجوان بود، درگذشــت و مادرش در تربیت فرزند همان راه پدر را ادامه داد. 
تحصیلات مقدماتی را در شیراز آغاز کرد؛ اما به گفتۀ خود در کتاب گلستان، با حملۀ ترکان و تند باد 
هجوم مغولان، تحصیلاتش ناتمام ماند و به بغداد رفت و در آنجا به ادامۀ تحصیل در مدرسۀ معروف 
نظامیه پرداخت. نظامیۀ بغداد در آن زمان مدرسه ای بود که در آن علوم دینی از جمله صرف و نحو 
عربی، قرآن، فقه، حدیث، اصول، طب، فلسفه و نجوم تدریس می شد؛ به طوریکه تاثیر این تعلیمات در 
سرتاسر آثار سعدی، مشاهده می شود. سعدی پس از اتمام تحصیلات خود، به سیر و سفر در شهرهای 
مختلف می پردازد و به قول خود در اقصای عالم می گردد و از هر گوشــه ای تمتعی برمی گیرد. او 
پس از ســفرهای دور و دراز که حدود سی سال و به روایتی چهل سال طول کشیده است؛ سرانجام 
در سال ۶۵۵ هجری به شیراز مراجعت کرده است و در عین وابستگی به دربار اتابکان فارس و مدح 
پادشاهان آن سلسله و نیز ستایش عده ای از رجال دیگر، گوشه نشینی و اعتکاف را برمی گزیند. البته از 
 تجارب بسیاری که درسفرهایش اندوخته بود، مواعظی برای پادشاهان و رعایا، شاگردان و ستایندگان 
می فرستاد و به نوبۀ خویش از خیراندیشی، هدایا و معاشی که آنان برای او فراهم می کردند، بهره مند 
می گشت. سعدی در این دوره سرایندۀ اشعار غنایی اعم از غزلیات و مدایح تعلیمی در قالب قصیده بوده 
است که در آن سران و بزرگان را پند می دهد و وقایع جاری را تفسیر می کند؛ به هر حال عمر سعدی 
در شیراز به نظم قصاید وغزلیات و تالیف رسالات مختلف او و به وعظ و تذکیر می گذشت. در این 
دوره یکبار به مکه سفر کرد و از راه تبریز به شیراز بازگشت. سعدی بعد ازعمری به ظاهر طولانی در 
۲۷ ذی الحجه سال ۶۹۱ هجری قمری در شیراز درگذشت و در همان خانقاهی که زندگی می کرد، به 
خاک سپرده شد.  سعدی؛ بی تردید پس از فردوسی، بزرگ ترین شاعری است که آسمان ادب فارسی 
را به نور خیره کنندۀ خویش، روشن ساخت. زبان استادانۀ فصیح او زبان دل و عشق و محبت و نشانۀ 
تمام عیار آدمیت، به همان معنی کاملی است که خود بیان کرده است. او در سال ۶۵۵ هجری قمری 
سعدی نامه یا بوستان را به نظم آورد و در سال ۶۵۶ گلستان را تالیف کرد. از این دو کتاب با عنوان 
کتاب های اخلاقی یاد می شود؛ علاوه بر اینها، قصاید و غزلیات و قطعات و ترجیع بند و رباعیات و 
قصاید عربی دارد که همه را در کلیات او جمع کرده اند. عمده مهارت او در غزل عاشقانه و در این حیطه 
بی نظیر است. گلستان، شاهکار نثر او، در نهایت کمال و زیبایی است. سعدی از شاعران نیکبختی است 

که در زمان حیات خود، شهرت فراوانی داشت؛ آنچنانچه خود گفته است:
هفت کشور نمی کنند امروز                        بی مقالاتِ سعدی، انجمنی

آثار او حتی در هندوستان، آسیای صغیر و آسیای میانه به زبان فارسی ترجمه و در دسترس مخاطبانش 
قرار داشت. او نخستین شاعر ایرانی است که آثارش به یکی از زبان های اروپایی ترجمه شده است. 
به هر روی، سعدی شاعر قرن های متمادی و شاعر لحظه های خوش و دوستداشتنی است. حکایات 
واشعارش نه تنها مکتوب؛ بلکه طی صدها سال، سینه به سینه از پدران برای پسران نقل شد و در یادها 
جــاودان ماند. مخاطبان او از پیر و جوان و در هر مقامی از حاکمان و دولتمردان تا مردم عادی بوده 
و هستند و این اوج هنر سخنوری سعدی شیرازی است.   اول اردیبهشت ماه، در تقویم رسمی ایران 
به عنوان »روز بزرگداشت سعدی« نام گذاری شده است، روزی برای پاسداشت آثار و اندیشه های 
سعدی شیرازی، شاعر، نویسنده و حکیم نامدار قرن هفتم هجری. علت نامگذاری این روز چنین بیان 
شده است که سعدی گلستان و بوستان را در اردیبهشت  ماه سال های ۶۵۵ و ۶۵۶ هجری سروده است.

عکس روز

 موسی ککلیک موسی ککلیک

اینفوگرافی

به دنیای تازه ها خوش آمدید! در این ستون، شما را با جدیدترین اخبار، رویدادها و تحولات روز آشنا می کنیم. از فرهنگ و هنر گرفته تا علم و فناوری، هر آنچه که در دنیای 
اطراف ما در حال وقوع است، در اینجا برای شما گردآوری شده. با ما همراه باشید تا از تازه ترین اطلاعات و تحلیل ها بهره مند شوید!

 کشــف عجیب و قطعی حیــات در یک 
سیاره  

 بیگانگان ممکن اســت در ســیاره ای اقیانوسی و 
دوردست در حال کمین باشند؛ کشف شگفت انگیزی 
که دانشمندان بریتانیایی آن را اعلام کرده اند. برترین 
اخترشناسان جســت وجوگر حیات فرازمینی در 
دانشگاه کمبریج می گویند که اکنون با ۹۹.۷ درصد 
اطمینان باور دارند که بهترین نشانه  مشاهده شده از 
فعالیت زیستی را یافته اند و احتمال می دهند که سیاره 
کشف شده سرشار از حیات باشد.به گزارش همشهری 
 ۱۸b-K۲ آنلاین، این کشف در دنیایی بیگانه به نام
رخ داده که ۱۲۰ســال نوری از زمین فاصله دارد و 
حدود ۲.۵برابر اندازه زمین اســت. اخترشناســان، 
مولکولی به نام dms را در جو این سیاره شناسایی 
کرده اند که این ماده در زمین، توسط جلبک های ریز 
موجود در دریاها تولید می شود. این جلبک ها که به 
آنها »فیتوپلانکتون« گفته می شود، میکروسکوپی بوده 
و با چشم غیرمسلح دیده نمی شوند، ولی وقتی به تعداد 

زیاد باشند، به صورت لکه های رنگی روی سطح آب 
نمایان خواهند شد. حالا اما شکل هایی مشابه از حیات 
-K۲ بیگانه ممکن است در حال تولید همین ماده در
۱۸b باشند. پروفسور »نیکو مدهوسودان« محقق 
اصلی این پژوهش می گوید: »هیچ مکانیزمی در منابع 
علمی وجود ندارد که بتواند آنچه را که می بینیم بدون 
فرض وجود حیات توضیح دهد. این همان پرسشی 
است که انســان ها هزاران سال است می پرسند. این 
خبر تکان دهنده است. زمان می برد تا از عظمت آن 
خارج شویم.«اخترشناســان از داده های تلسکوپ 
فضایی جیمز وب اســتفاده و ردپای دو مولکول را 
در جو این سیاره شناسایی کرده اند: دی متیل سولفید 
)dms(و دی متیل دی ســولفید )dmds. ایــن 
مولکول ها تنها توسط »حیات میکروبی روی زمین« 
تولید می شوند و نتایج آن قدر قانع کننده هستند که تنها 
۰.۳٪ احتمال دارد این یافته ها بر اثر شــانس اتفاق 
افتاده باشند. تمام این اتفاقات در یک سیاره  موسوم 
به دنیای هایسینَ )Hycean( درحال رخ دادن است؛ 

ســیاره ای که دارای اقیانوس آبی و جوی ضخیم از 
»هیدروژن« است. نام »هایسینَ« از ترکیب دو واژه 
هیدروژن و اقیانوس )ocean( گرفته شــده است.
پروفسور مدهوســودان می گوید: »اگر واقعا با یک 
دنیای هایســینَ روبرو باشیم، این سیاره باید کاملا 
پوشیده از اقیانوس ها باشد. درحال حاضر نمی دانیم 
دمای این اقیانوس ها چقدر است، اما انتظار داریم کمی 
گرم تر از دمای زمین باشد. روی زمین، موجوداتی 
موسوم به اکستریموفیل ها در دماهای بسیار بالا زنده 
می مانند، پس دمای بالا لزوما مشکل ساز نیست.« 
تیم پروفسور مدهوســودان نه تنهاdms که یک 
نشانگر زیستی است را در جو این سیاره شناسایی 
کرده اند، بلکه آن را در مقدارهای عظیم یافته اند. در 
زمین، معمولا dms و dmds در جو در سطحی 
-K۲ معادل یک در میلیارد یافت می شوند، اما در

۱۸b، این میزان هزاران برابر بیشــتر است؛ بیش از 
۱۰ در میلیون. پروفســور توضیح داد: در تحقیقات 
نظری پیشین پیش بینی شده بود که در دنیای هایسینَ، 

ســطح بالایی از گازهای گوگردی مانند dms و 
dmds ممکن است وجود داشته باشد و اکنون آن 
را مشاهده کرده ایم؛ درست مطابق با پیش بینی ها. با 
توجه به تمام آنچه که در مورد این سیاره می دانیم، این 
احتمال که یک دنیای هایسینَ با اقیانوسی سرشار از 
حیات باشد، سازگارترین سناریو با داده های ماست.« 
پروفسور مدهوسودان افزود: »همه ما در مقطعی از 
زندگی مان، به آسمان شب نگاه کرده ایم و پرسیده ایم: 
آیا ما تنها هستیم؟«هنوز کارهای بیشتری باقی مانده 
است. درحال حاضر میزان اطمینان یافته ها در سطح۳ 
ســیگما )۹۹.۷٪( قرار دارد. مدهوسودان می گوید 
برای رســیدن به سطح مطلوب »۵سیگما« که فقط 
۰.۰۰۰۰۶درصد احتمال رخ دادن تصادفی نتایج را 
نشان می دهد، به زمان بیشتری برای تحلیل نیاز است. 
او گفت: مشاهده ای که انجام دادیم حدود ۸ساعت 
از وقت تلسکوپ جیمز وب را شامل می شد. برای 
اطمینان، به دو یا سه عبور دیگر نیاز داریم؛ یعنی بین 

۱۶ تا ۲۴ ساعت دیگر.«

تازه ها

نمايندگي استانها:
جنوب سیستان و  بلوچستان  شهریار سروش             09158453646         
کرمان  آرزو توکلی چترودی                          034-91019101     
کهگیلویه و بویراحمد  علیزاده                         09173413270  
یزد    علیرضا حائری زاده                             09334053156          
فارس عزیزاله قهرمانی                                 09171140997   
خوزستان  حسن سیلاوی                             09362706723
بوشهر    مهران سلطانی نژاد                        09211487009

الناز  مطهری نژادالناز  مطهری نژاد

نجمه سیددخت
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